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Förord  
 
Idén till detta självständiga arbete kom till vid diskussioner om våra egna erfarenheter av samverkan 
inom skolan. Då vi båda upplevt både god och mindre god samverkan på arbetsplatser och under VFU, 
var vi intresserade av att undersöka hur lärare, specialpedagoger och fritidspedagoger som varit 
verksamma i skolan under flera år upplever detta. Vi vill ta reda på hur man beskriver att man 
samverkar för alla elever och vilka förutsättningar de verksamma pedagogerna anser sig behöva för att 
samverkan ska upplevas som god. Under arbetets gång har vi arbetat i ett gemensamt dokument där vi 
fyllt på och kompletterat varandras texter.  
 
Ett stort tack till vår handledare Staffan Löfqvist som bidragit med både tips och kloka tankar. Vi vill 
även tacka våra familjer och kollegor som stöttat och peppat oss i skrivprocessen. 
 
Angelica och Gabriella 
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Abstrakt  
I denna studie undersöker vi hur fyra fritidspedagoger, fyra klasslärare och två specialpedagoger 
upplever samverkan mellan olika professioner på de skolor de arbetar. Den insamlade datan analyseras 
och diskuteras mot relevant litteratur och tidigare forskning inom detta ämne. Vårt empiriska material 
bygger på kvalitativa intervjuer och samtal med verksamma klasslärare och fritidspedagoger samt två 
kompletterande intervjuer med specialpedagoger. Vi vill få inblick i lärarnas, specialpedagogernas och 
fritidspedagogernas upplevelser om hur de olika yrkesprofessionerna påverkar varandra, hur 
samverkan bedrivs för elever i behov av stöd, om det upplevs finnas möjligheter att bedriva en 
fungerande samverkan och vilka förutsättningar som pedagogerna upplever vara nödvändiga för detta.  
Resultatet av vår studie visar att lärare och fritidspedagoger samverkar på olika sätt. 
Fritidspedagogerna har olika roller under skoltid och samarbetet mellan lärare och fritidspedagoger 
upplevs fungera mycket bra på vissa skolor och mindre bra på andra. Specialpedagogernas delaktighet 
i undervisningen och utformningen av anpassningar ser olika ut på skolorna och samverkan för elever 
i behov av stöd ser även den olika ut på skolorna. Resultatet visar även vilka utmaningar och 
framgångsfaktorer som respondenterna upplever med samverkan. Studien bidrar till att visa hur 
samverkan kan uppfattas på olika sätt av de olika professionerna. 
 

Nyckelord: Fritidshem, Fritidslärare, Fritidspedagog, Lärare, Möjligheter, Nyckelfaktorer, Samverkan, Skola, 
Specialpedagog, Svårigheter, Utmaningar, Upplevelser 
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Introduktion 
Inledning  
Samverkan med lärare kommer att vara en del av vår vardag i vår kommande yrkesroll som grundlärare 
i fritidshem. I denna studie vill vi genom intervjuer med verksamma lärare, fritidspedagoger och 
specialpedagoger få insikt i och kunskap om hur samverkan upplevs på några skolor. Vi upplever att 
en fungerande samverkan mellan de olika yrkeskategorierna, lärare i skolan, specialpedagoger och 
fritidspedagoger/fritidslärare, ger fler elever en samlad skoldag där de får möjlighet att lära sig på olika 
sätt när alla tillsammans arbetar mot ett gemensamt mål. Läroplanen och dess innehåll har förändrats 
över tid och därmed även fritidspedagogernas roll i skolan och fritidshemmets uppdrag. Uppdraget 
som fritidspedagog och fritidslärare i skolan kan variera, vissa har en aktiv roll som lärare i olika 
praktisk-estetiska ämnen eller i annan undervisning i skolan, medan andra har tagit eller tilldelats rollen 
som resurs i klass eller för enskilda elever. I tidigare forskning som vi studerat har vi fått insikt i hur 
uppdraget kan definieras och hur de yrkesverksamma fritidspedagogerna och fritidslärarnas vardag 
kan se ut, men även bristerna i en gemensam syn på hur man definierar sitt uppdrag. Våra egna 
erfarenheter av att jobba i skolan och den tidigare forskningen ligger till grund för vår förståelse hur 
samverkan mellan de olika yrkesgrupperna kan se ut. Vi vill ställa tidigare forskning om yrkesrollen 
och samverkan mot resultatet i vår studie, för att få en tydligare insikt i hur man som pedagog kan 
uppleva samverkan. 
 
Tidigare forskning visar att när samverkan mellan olika yrkesgrupper i skolan används som strategi för 
ett gemensamt förhållningssätt gentemot eleverna så upplevs de problem som kan uppstå vara lättare 
att lösa. Samverkan kan förstås av hur pedagogernas uppfattningar uttrycks och hur de kollegiala 
förutsättningarna beskrivs. När pedagogerna inte ges möjlighet till individuell frihet och när 
svårigheter att hantera sitt uppdrag upplevs, så kan man tolka att det finns ett behov av samverkan 
(Lundgren, 2006). 
 
I Skolverkets rapport om de nya kapitlen för förskoleklass och fritidshem i läroplanen så framgår det 
att nästan tre fjärdedelar av fritidshemspersonalen upplever att lärarna i skolan först och främst vill 
samverka när det kommer till den traditionella klassrumsundervisningen och verksamheten i 
fritidshemmet prioriteras i ganska eller mycket liten utsträckning. Mindre än hälften av 
fritidshemspersonalen har en positiv upplevelse av samarbetet mellan professionerna och beskriver att 
man på fritidshemmet ofta utvecklar det man gör i skolan och fokuserar på ett mer utforskande och 
praktiskt arbetssätt enligt fritidshemmets undervisningsuppdrag. Enligt rektorer som svarat på enkäten 
så beror den uteblivna samverkan på att det arbetar en stor del obehörig personal och personer som 
saknar kompetens på fritidshemmet. Detta leder till att samverkan ofta sker på skolans villkor, det vill 
säga, det är lärarna som bestämmer och planerar vad som ska göras. Rektorernas svar visar även att en 
del upplever att samverkan under skoltiden ska innebära att fritidshemspersonalen stöttar lärarna 
under lektionstid. Både intervjuerna och enkätundersökningen som presenteras i Skolverkets rapport 
visar att fritidshemspersonalens uppgifter under den obligatoriska delen av skoldagen varierar. 
Uppgifter som fritidshemspersonalen beskriver att de utför under skoltiden är: hjälpa till allmänt på 
lektionerna, assistent/resurs åt enskilda elever och vikariera i förskoleklass och grundskola. När man 
vikarierar så är det sällan en del av tjänsten, utan ofta får schemalagd planering prioriteras bort. Den 
nya utbildningen, där fritidslärare får behörighet att undervisa i ett praktiskt-estetiskt ämne under 
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skoltid, har inneburit att många fritidslärare schemaläggs under skoltid och ibland inte hinner delta i 
fritidshemmets undervisning i tillräcklig utsträckning (Skolverket, 2018). 
 
För att en framgångsrik samverkan ska ske så behövs en struktur där precisering av målgrupper och 
mål för samverkan finnas. Där ingår också tydliga rutiner och arbetsfördelning. För att få en samverkan 
som fungerar långsiktigt så behöver samverkan byggas på funktionen hellre än att vara personbunden. 
För att olika aktörer ska kunna samverka så behövs även en förståelse för det gemensamma problemet 
och en insikt i att styrkan och grunden i samverkan finns i olikheterna hos de olika kompetenserna och 
deras uppdrag. Det behöver även finnas en gemensam uppfattning om vilka insatser som behövs för 
att fylla behovet eller lösa problemet (Bengtsson, Norrman & Uggla, 2013). 
 
Yrket som fritidspedagog kan vara svårt att definiera då det inte finns tydliga riktlinjer för vad 
uppdraget egentligen är (Dahl & Karlsudd, 2015). Det kan hända att svårigheten att tolka sin yrkesroll 
påverkar hur man ser på sitt uppdrag under skoltid och därmed även påverka vilken roll man har eller 
tilldelas. Hur samverkan under skoltid ser ut kan variera stort. Studier visar att gruppstärkande 
övningar, praktisk matte, värdegrundsarbete och temaarbete är arbetssätt där det möjliggörs en god 
samverkan mellan lärare och fritidspedagoger. När samplanering inte fungerar mellan de olika 
yrkesrollerna så upplevs samverkan som mindre god (Andersson, 2013). 
 
I Skolverkets granskning som rapporterades 2018 var huvudfokus att titta på de problem som 
uppmärksammats genom intervjusvar och observationer på 24 olika fritidshem runt om i landet. Det 
undersöktes hur problemen speglade sig i förhållande till läroplanens krav och dessa kunde hänföras 
till en rad olika försvårande faktorer. Det som uppmärksammades som problemområden var tillgång 
till behörig personal, hur lärarresursen används, hur samverkan mellan fritidshemmets avdelningar 
och hur samverkan mellan skola och fritidshem ser ut (Skolverket, 2018).  
 
Samverkan påverkas av en rad olika faktorer. Den senaste granskningen visar att 
fritidshemspersonalens kompetens inte tas tillvara bättre under skoldagen än vad som 
uppmärksammades 2010. Enligt Läroplanen ska förskoleklassen, fritidshemmet och skolan samverka 
på ett förtroendefullt sätt med varandra och förskolan för att stödja elevernas utveckling och lärande i 
ett långsiktigt perspektiv (Skolverket, 2017).  
 
Efter genomförd studie vill vi ha fått en större förståelse hur pedagoger upplever samverkan mellan 
olika professioner inom skolan. Vi vill få inblick i hur pedagogerna upplever samverkan generellt, hur 
de samverkar för elever som är i behov av extra stöd och vilka eventuella arbetssätt som ses som 
nyckelfaktorer för en framgångsrik samverkan. 
Vår problemformulering är därför: Hur upplevs samverkan mellan olika professioner? 

Bakgrund 
I bakgrunden presenteras vad tidigare forskning säger om samverkan mellan fritidspedagoger och 
lärare i skolan. Bakgrunden inleds med att förklara samverkan som begrepp och forskning som styrker 
att det finns olika definitioner av samverkan. Forskningen beskriver hur man kan använda samverkan 
som både metod och verktyg för att underlätta för alla elever i skolans värld. Detta följs av en 
presentation av vad olika forskare fått fram när det kommer till vilka förutsättningar som krävs för att 
kunna bedriva en meningsfull samverkan och även hur samverkan mellan fritidspedagoger och lärare 
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kan se ut. Bakgrunden lyfter även några exempel som tidigare forskning visar på när det kommer till 
samverkan mellan fritidshem och skola och hur de båda yrkesgrupperna arbetar kring de elever som är 
i behov av stöd.  

Samverkan som begrepp 
En god samverkan mellan lärare i skolan och fritidspedagoger behöver finnas för att eleverna ska få en 
så komplett utbildning som möjligt. Berlin och Carlström har konstaterat att samverkan är följt av 
antagande om fullständig och prestigelös flexibilitet hos de som samverkar. Detta innebär dock inte att 
den varken kan eller bör vara fulländad i varje läge. Man kan ha samma mål och att alla utför sitt arbete, 
men utan att interagera med varandra. Samverkan kan se ut på olika sätt, detta är några definitioner 
som kan förklara vad det är: Sekventiell samverkan - finns när en organisation delar upp uppgifterna som 
ska göras i olika segment eller moment och där de olika delarna kräver olika kompetens. Det kan vara 
så att man kanske inte kan arbeta samtidigt, utan man behöver vänta till någon annan har utfört sin 
uppgift innan nästa kan ta vid. Efter att man är klar med sin uppgift så lämnas även ansvaret över. Man 
kan dra en liknelse till vad som sker vid ett stafettlopp. Parallell samverkan - En organisation där parterna 
inom denna har exempelvis olika ansvarsområden som kan genomföras parallellt. Man arbetar bredvid, 
men oberoende av varandra. Den ena är inte beroende av den andra och man har fokus på den uppgift 
som man har kompetens för. En nackdel med denna samverkan kan vara att vissa arbetsuppgifter kan 
försummas när varje profession arbetar inom sitt kompetensområde. Synkron samverkan - Där denna 
samverkan finns har man en flexibel organisation där parterna kompletterar varandra. Medarbetarna 
kan arbeta sida vid sida, men även täcka upp för varandra vid behov. Man vågar agera utanför sina 
professionella ramar och är uppmärksam på andras behov, brister och svagheter i arbetet. För att uppnå 
synkron samverkan behövs en organisation som inte är låst vid bestämda roller. Samverkan är ett 
positivt laddat uttryck som signalerar effektivitet och ansvarstagande och där alla bidrar till uppgifterna 
som behöver utföras (Berlin & Carlström, 2011).  
 
Samverkan finns inom flera olika organisationer och professioner, inte bara i skolans värld. Forskning 
om samverkan belyser hur det är en förutsättning för att vissa organisationer ska fungera, och att det 
har en positiv inverkan på de som får ta del av samverkan då den fungerar. Samverkan mellan olika 
institutioner kan verka positivt för barn och ungdomar i behov av stöd, som far illa, eller som riskerar 
att fara illa. Metoder kopplade till samverkan där det behövs flera olika parter kan vara BBIC (Barns 
behov i centrum) - ett dokumentationsverktyg för barn som är föremål för insatser hos socialtjänsten, 
och ESTER (Evidensbaserad Strukturerad Bedömning av Risk och Skyddsfaktorer) som är ett 
bedömnings- och screeningverktyg. Kommunikationen mellan skola och socialtjänst har enligt 
Skolverket förbättrats med hjälp av BBIC. Med hjälp av ESTER så kan socialtjänst, BUP (Barn- och 
ungdomspsykiatrin) och skolan använda metoden för att gå igenom skydds- och riskfaktorer som finns 
runt barnet och gradera dessa. Metoden har testats i en satsning som kallas Pinoccio-satsningen som 
drivs av kommuner, landsting, Socialstyrelsen och Institutionen för utveckling av metoder i socialt 
arbete i syfte att förbättra arbetet med barn som har normbrytande beteende som gör att deras tillvaro 
och framtida utveckling påverkas negativt. Denna samverkan har visat effekter hos barn och unga 
genom minskad frånvaro och högre måluppfyllelse i skolan, mindre missbruk och brottslighet, men 
även snabbare och tidigare insatser. En lugnare skolmiljö och ökad tillit till skolan beskrivs som effekter 
av kvalitativ natur. Vad gäller samverkan kring olovlig frånvaro så anges att den minskat och även att 
studiemotivationen har ökat (Skolverket, 2010). 
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Enligt SPSM (Specialpedagogiska Myndigheten) så är samverkan mellan olika professioner nödvändig 
för att kunna stötta elever i det sammanhang de befinner sig i. För elever med funktionsnedsättning är 
det av särskilt stor betydelse att denna samverkan fungerar. De olika professionerna bidrar med sina 
specifika kompetenser till en bredare helhetslösning. För att lösa en sammansatt problematik så är 
samverkan mellan olika professioners kompetens nödvändig. Ett tydligt syfte måste finnas och detta 
syfte måste läggas på en nivå som kan lösa problemet (Socialstyrelsen, 2016). 

Förutsättningar för samverkan 
Enligt Socialstyrelsen så kan man identifiera några förutsättningar som behöver finnas för att man ska 
kunna ha en framgångsrik samverkan. Dessa kan vara att: samverkanskompetensen finns i 
organisationen, man identifierar aspekter som underlättar samverkan i det aktuella sammanhanget, 
man har planerat understöd för dessa aspekter, man kan identifiera faktorer som kan försvåra 
samverkan och kan motverka dessa, och att man följer utvecklingen löpande. Begreppet samverkan 
definieras vara där specifika kompetenser, kunskaper eller resurser tillförs när man genomför en 
gemensam uppgift. Det finns en hel del faktorer som kan hindra, främja eller stödja samverkan. 
Otillräckliga resurser, otydliga uppdrag eller orimliga förväntningar kan vara hinder för samverkan. 
De främjande komponenterna kan vara samsyn, struktur och styrning som kan delas upp i områdena: 
tydlig målformulering, tillräckligt med resurser, förankring samt ändamålsenlig organisation och 
dokumentation. Oavsett vilka hinder det handlar om så är det de professionella och ledningen som har 
ansvar för att samverkan ska kunna komma till stånd (Bengtsson, Norrman, & Uggla, 2013). Detta 
innebär att förutom att man behöver ha kompetens för att kunna samverka så behövs även en 
organisatorisk förutsättning för att det ska bli bra. 
 
Dahl och Karlsudds studie bygger på intervjuer med fritidspedagoger som jobbat mer än 30 år i yrket. 
Syftet med studien var att ta reda på hur de ser på yrkesrollen, både nu och hur den förändrats över 
tiden, men även för att få förståelse för professionen och motiveringen till valet av yrke. Eftersom det 
inte finns tydliga riktlinjer för vad uppdraget för fritidspedagoger och fritidslärare egentligen är, så kan 
det vara svårt att definiera yrket som fortfarande genomgår stor förändring. Uppdraget som lärare 
under skoldagen har ökat genom åren, tillsammans med att storleken på barngrupperna har ökat. Trots 
upplevelsen av att fritidspedagoger har en viss frihet att forma sitt uppdrag, så har statusen för yrket 
inte ökat. Enligt professionsteorin så räknas inte fritidspedagogyrket in bland de klassiska 
professionerna, vilket kan påverka att yrket är svårt att definiera. Flera av informanterna i studien hade 
svårt att beskriva sin yrkesroll, däremot kunde de med lätthet definiera vad de inte var (Dahl & 
Karlsudd, 2015).  
 
Svårigheten att definiera sin yrkesroll bekräftas av en isländsk studie som gjorts med syfte att undersöka 
hur pedagoger som arbetar i fritidsverksamhet uppfattar sin professionella identitet och plats i 
utbildningssystemet. Studien är kvalitativ och har utförts på två fritidshem som ligger i anslutning till 
skolor men under annan styrning än skolverksamheten. Urvalet av just dessa skedde eftersom de två 
eftermiddagsverksamheterna hade uttalade starka ledare som hade lyckats bedriva god omsorg för 
barn. Svårigheten med att ta in fritidspedagogiken i skolan relaterar till samarbetet eller samverkan 
mellan de olika yrkesprofessionerna genom att man har olika uppfattning av barns liv och utveckling. 
Även om eftermiddagsverksamheten befann sig på skolans område så upplevde personalen inte att de 
ingick i utbildningssystemet (Pálsdóttir, 2014).  
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Samverkan mellan professioner – fritidspedagoger och lärare 
I två decennier har fritidspedagoger haft sin huvudsakliga tjänstgöring inom skolan genom skiftande 
åtaganden som att förverkliga fritidshemmets uppdrag och att arbeta under den obligatoriska 
skoldagen. Eftersom en av fritidshemmets uppgifter är att komplettera skoldagen, motiverar det att 
fritidspedagogerna används till flera olika uppgifter. De har kompetens som är värdefull för att eleverna 
ska utveckla kunskaper om samspel med andra människor, och denna kompetens kan komma väl till 
pass under skoldagen (Andersson, 2014).  
 
När fritidshemmet integrerades med skolan på 1990-talet så förändrades de verksamma 
fritidspedagogernas handlingsutrymme och även deras yrkesidentitet och självständighet. De intog 
eller tilldelades rollen som lärarassistenter eller resurser på lektionerna. Personaltätheten ökade i skolan 
och på rasterna vilket innebar att eleverna upplevde integrationen som positiv. För att tydliggöra 
yrkesidentiteten hos fritidspedagoger och sätta ett tydligt fokus på deras arbete i fritidshemmet 
skapades den nya utbildningen Grundlärare med inriktning mot arbete i fritidshem (Ackesjö, Nordänger, & 
Lindqvist, 2016). Integrationen med skolan innebar många förändringar för både fritidspedagoger och 
lärare. Fritidspedagogerna flyttade in i skolans arena och fritidspedagogiken skulle integreras med 
skolpedagogiken. Strukturer och former för hur samverkan skulle se ut saknades och detta innebar att 
det var otydligt vem som ansvarade för att samverkan skulle ske. Skolledningar skapade inte strukturer 
och en tydlig bild för hur det skulle fungera och på grund av detta så blev förutsättningarna olika på 
skolorna runt om i landet. Samverkan visade sig bygga på enskilda personers engagemang vilket idag 
innebär att det finns skillnader mellan skolor (Grettve, 2015). 
 
2014 examinerades de första kullarna som kunde titulera sig grundlärare med inriktning mot arbete i 
fritidshem. Ackesjö, Nordänger & Lindqvist undersöker i sin studie hur denna yrkesgrupp etablerar sig 
i skolan med tanke på att de kommer ha en dubbel yrkesroll med behörighet att undervisa i ett praktisk-
estetiskt ämne upp till och med årskurs 6, samtidigt med uppdraget i fritidshemmets verksamhet. Detta 
kan innebära att nya ställningstaganden krävs. Studien är ett longitudinellt forskningsprojekt med en 
empirisk bas av enkäter och intervjuer. Man följer inträdet på arbetsmarknaden för informanterna och 
deras första fem år som yrkesverksamma. De studenter som deltagit i studien om yrkesrollen menar att 
de har för avsikt att i första hand arbeta på fritidshemmet och inte som ämneslärare när undersökningen 
startade i slutet av deras utbildning. Efter ett halvår i yrket visar det sig att flertalet även arbetar med 
att undervisa i det ämne de har behörighet i. För att kunna skapa autonoma läraridentiteter behöver det 
skapas balans mellan de olika skolformerna som de ska röra sig mellan (Ackesjö, Nordänger, & 
Lindqvist, 2016). Att skapa en stark identitet i sin yrkesroll som fritidslärare återkommer i flera studier 
och verkar vara viktigt för att kompetensen som finns hos fritidspedagoger och fritidslärare tas tillvara 
och hur den kompetensen används under skoldagen. Det kan även relatera till hur samverkan bedrivs. 
 
Andersson har studerat och analyserat hur yrkesidentiteten för fritidspedagoger kan förstås när nya 
arbetsuppgifter infunnit sig i en förändrad styrning. Studien är en kvalitativ studie som bygger på 
enkätundersökningar med 105 deltagande fritidspedagoger, fältanteckningar, dokumentanalyser, och 
intervjuer med åtta skolledare och 23 fritidspedagoger.  Det undersöks hur man förhåller sig till sin 
yrkesutövning och yrkesidentitet och kraven på redovisning av kvalitet. Studien vill förstå vad som är 
centralt i fritidspedagogyrket och om det omformas, professionaliseras eller avprofessionaliseras. Om 
samverkan bedrivs under skoltid så beskriver studier som gjorts i ämnet att det varierar stort. 
Temaarbete är enligt studien ett arbetssätt som möjliggör för lärare och fritidspedagoger/fritidslärare 
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att arbeta tillsammans för att ge eleverna ett lärande om samma ämne, men på olika sätt. Exempel på 
samverkanslektionerna under skoltid lyfts i studiens resultat och det framgår att värdegrundsarbete, 
gruppstärkande övningar och praktisk matte är återkommande arbetssätt. I de fall det upplevs vara 
mindre bra uttrycks det att samplaneringen inte existerar och att läraren inte bryr sig så mycket om vad 
som sker, utan mest ser fördelarna att själv få arbeta med halvklass. Arbetsområdena varierar mellan 
att vara ansvarig för digital utveckling, fungera som resurs och att möjliggöra för lärarna att arbeta i 
halvklass. Flexibilitet anses vara en viktig del av en fritidspedagogs vardag. Att ställa upp för lärarna 
när vikarier inte finns att tillgå innebär att fritidspedagoger får ge avkall på sitt uppdrag för att andra 
ska få möjlighet att utföra sitt. Att däremot ställa upp för varandra på fritidstid när man saknar personal 
där är inte en lika stor självklarhet (Andersson, 2013). 

Samverkan för elever i behov av stöd 
Helldins kvalitativa fallstudie genomfördes i fyra kommuner i Sverige baseras på empiriskt material 
från intervjuer med totalt 126 informanter. Yrkeskategorierna var specialpedagoger, speciallärare och 
rektorer. De intervjuades under upprepade tillfällen mellan 1994 och 1997. Specialpedagogerna valdes 
ut med avsikt att de skulle ha olika verksamhetsfält och huvudintressen. De arbetade i olika yrkesfält 
mellan grundskola till gymnasienivå. Studiens empiriska material består av nedskrivna texter från 
intervjuer, observationer i verksamheten och interaktionen mellan kollegor, och även intervjuer med 
skolledare. Det starkast framträdande temat i intervjumaterialet är begreppet samverkan. Den goda 
samverkan definieras som ett arbete som innebär att situationen förbättras för de elever som är svåra 
att undervisa i synnerhet, men även andra barn och ungdomar. Samverkan anses som nödvändigt men 
jobbigt, eftersom tillfällen för samplanering sällan sker i samförstånd och det försvårar arbetet med att 
utveckla en fungerande samverkan. Man ska så effektivt som möjligt samverka eller samarbeta för 
eleverna som är svaga i skolan och då behöver elevvården och de verksamma pedagogerna passa ihop. 
Det ideala samarbetet beskrivs att det sker på allas lika villkor och summan av de olika yrkesrollerna 
upplevs mer effektivt än de gör var för sig (Helldin, 2007). 
 
Löfqvists fallstudie från 1999 gjordes i 11 kommuner och fokuserar på samverkan mellan 
yrkesgrupperna. Datamaterial insamlades genom intervjuer 1986 och 1995 med tillhörande enkäter och 
information om hur skolorna fördelat resurserna. Studien visar att redan i LGR-80 (Läroplanen för 
grundskolan 1980) så kunde man urskilja att både arbetssätt och kunskapskrav skulle anpassas för den 
enskilde eleven, detta var innan specialpedagogiska åtgärder skulle sättas in. Idag anser man att 
problemen i skolan blir synliga, eller att skolan i sig till och med kan orsaka problem genom att det 
nuvarande skolsystemet ser ut som det gör. Alla elever har rätt till en likvärdig utbildning. Dagens 
skolsystem synliggör olikheterna hos eleverna och just därför måste man som lärare se till allas olika 
förutsättningar för att varje elev, trots eventuella svårigheter, ska ha möjlighet att nå kunskapsmålen. 
En likvärdig utbildning förutsätter ett särskilt stöd till de elever som av olika anledningar har svårt att 
nå målen för utbildningen (Löfquist, 1999).  Även om studien är 20 år gammal så anser vi att den är 
relevant då skolan fortfarande har som mål att ge alla elever en likvärdig utbildning och är skyldig att 
anpassa undervisningen för att alla elever ska ha möjlighet att nå målen. Samverkan mellan 
yrkesgrupperna kan ses som en förutsättning för att dessa anpassningar ska vara möjliga att utforma 
och genomföra på ett bra sätt. 
 
Att undervisningsmiljön och arbetssätten man använder sig av är viktiga bekräftas av Nilholm. Han 
påtalar även vikten av att man har personer med olika kompetens i klassrummet för att kunna möta 
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alla elever. Claes Nilholm har forskat om grundskolans arbete med elever i svårigheter i närmare tio år 
och i boken Barn och elever i svårigheter - en pedagogisk utmaning (2012) beskriver han vikten av att den 
vanliga undervisningen erbjuder en god kvalité för att skolan som undervisningsarena ska kunna möta 
de elever som är i behov av särskilt stöd. För att uppnå god kvalité krävs det goda lärarhandlingar som 
bygger på en öppenhet för insyn i klassrumsarbetet. Man skapar ett klassrum där det inte ses som ett 
personligt misslyckande om det tillkommer synpunkter eller feedback om lärmiljön. Denna öppenhet 
innebär att man inte är rädd för att ha kollegor i klassrummet, utan ser det som en möjlighet till 
utveckling och stöd i de pedagogiska utmaningar som sker dagligen och kan tillsammans med en 
kollega möta upp alla elevers olika förutsättningar för att ge dem chansen att nå kunskapskraven. Att 
ha en kollega i klassrummet ger möjlighet till personlig utveckling, och samverkan mellan de olika 
yrkesgrupperna inom skolan stärks (Nilholm, 2012).  
 
Samverkan uppfattas stödja kvalitet och utveckling när man tar kunskaper och olika kompetenser till 
hjälp som ska vara verksamhetens kvalitet till gagn. När förtroende byggs mellan parterna som 
samverkar så ska det gagna ställningstaganden och handlingar ur ett helhetsperspektiv. I Norrström & 
Rosvalls studie har samverkan mellan habiliteringens specialpedagoger och övriga aktörer som rör barn 
och ungdomar i behov av särskilt stöd studerats. Den bygger på deltagande observationer vid möten 
och intervjuer med medverkande aktörer på dessa möten. Här beskrivs att förutsättningarna för 
samverkan är att uppdraget uppfattas på likartat sätt och att om de olika professionerna har olika 
uppfattning av vad uppdraget är för barn och elever i svårigheter, så finns det en risk för problem. 
Organisering av arbetet och metod för genomförandet behöver diskuteras, men även prioriteringar av 
arbetsuppgifter. Samverkan bör ses som en interaktionsprocess mellan mål och metod snarare än en 
uppdelning där man ser mål och metod som två separata processer (Norrström & Rosvall, 2016). 
 
I fallstudien Från barn till elev i riskzonen från 2006 utgör lärares loggböcker, dokument från skolan och 
kommunen, elevmappar, observationer i klassrummet och intervjuer med föräldrar och lärare den 
empiriska basen. Utgångspunkten i denna studie var att studera en kommun som enligt Svenska 
Kommunförbundet hade intresse av att arbeta med samverkan mellan olika verksamheter. Fokus för 
studien var att undersöka hur samverkan fungerade kring en skola som hade dokumenterade 
tjänstemanna- och politikerbeslut som visade att samverkan skulle prioriteras, att skolan hade 
organiserade arbetslag för lärare och övrig personal och att skolan hade en målsättning att samverka 
mellan elever, vårdnadshavare och andra nätverk utanför skolan. Resultatet visar att när pedagogerna 
har ett gemensamt förhållningssätt gentemot eleverna och där samverkan används som en strategi som 
innebär gemensamt ansvarstagande för alla elever och undervisningen, så upplevs svårigheter som 
uppstår vara lättare att lösa. Samverkansbehovet inom verksamheten och med andra verksamheter ökar 
när elever och vårdnadshavare uppges vara mindre delaktiga eller att eleven är i behov av stöd eller i 
någon form av risk. Trots detta så är det svårt att få stöd och hjälp från andra verksamheter vid sådana 
situationer. Förväntningarna är att man ska få stöd omgående när man fått kontakt med rätt instans, 
som till exempel; logoped, BUP (Barn- och Ungdomspsykiatrin) och socialtjänst. Behov av samverkan 
skapas då lärarna uppfattar svårigheter att hantera sitt uppdrag. (Lundgren, 2006) 
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Syfte och metod 
 
Syftet med denna studie är att genom intervjuer få inblick i hur samverkan upplevs av lärare, 
fritidspedagoger och specialpedagoger vid fyra skolor.   
 

Metodval 
För att få svar på hur samverkan upplevs hos pedagoger vid fyra skolor valde vi att intervjua 10 
pedagoger med tre olika yrkesroller: klasslärare, fritidspedagog och specialpedagog. De intervjuer som 
genomförts har grundat sig på en semistrukturerad intervjuguide tillsammans med följdfrågor. Se 
bilaga 1. 
 
Styrkorna med intervju som metod är att man kan få berättat hur informanterna uppfattar sitt arbete 
och de rutiner som används. Upplevelser och erfarenheter tillsammans med normer kan återberättas. 
Semistrukturerade intervjuer som metod innebär att man förbereder en intervjuguide med ett visst antal 
förbestämda frågor som ska leda samtalet mot att få svar på intervjuns syfte, och att man sedan har 
möjlighet att få ytterligare dimensioner och djup i samtalet genom att anpassa sina följdfrågor efter 
vilket håll konversationen tar sin riktning (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). 
 
Studien är en flerfallstudie med en tolkande ansats som inspireras av fenomenologin. En fallstudie är 
en studie av specifika fall, och i vår studie innebär det de fyra olika skolorna, som används för att 
jämföra eller redogöra för olika aspekter inom samverkan. Strategin kan även användas för att förstå de 
faktorer som påverkar situationen. I en fallstudie så undersöker man något som redan existerar och 
metoden är förankrad i beskrivningar av verkliga situationer och därför speglar fallstudier en realistisk 
redogörelse av företeelsen. Metoden ger insikt och upplysning på ett sätt som vidgar läsarens kunskaper 
(Denscombe, 2018).  
 
För att på ett nyansrikt och känsligt sätt kunna studera komplexa företeelser i ett specifikt sammanhang 
så är fallstudier en lämplig forskningsstrategi. Innan studien har utförts så kan man inte veta vad som 
är fallet fullt ut. Det substantiella innehållet ska baseras på alla element av data i fallet (Jensen & 
Sandström, 2016). I vår studie så har vi därför samlat all data från de olika pedagogerna på varje skola 
under egna rubriker. När en företeelse är komplex och beroende av sitt sammanhang så är fallstudien 
lämplig som forskningsstrategi och sägs vara en studie av en komplex företeelse i dess sociala kontext. 
Företeelsen ska förstås genom konkreta händelser och vara samtida. Fallstudie som forskningsmetod 
mynnar ut i vetenskapliga resultat (Yin, 1981). 
 
Då vår studie bygger på enskilda individers upplevelser av samverkan som företeelse vänder vi oss till 
det som är subjektivt i frågan och detta har bidragit till att vår studie blivit inspirerad av det 
fenomenologiska.  Fenomenologi handlar om den upplevda verkligheten, vilket innebär att vi denna 
studie är intresserade av att ta reda på pedagogernas upplevelser. Teorin är en vetenskapsteori som hör 
till samhälls- och humanvetenskaperna där det subjektiva, vad som finns inom människan, betonas. 
Fenomenologins fokus ligger i hur individen erfar ting här och nu och som forskare vill man inta en så 
neutral roll som mjöligt där man inte lägga någon egen värdering i det som ska presentera det fenomen 
som det forskats om (Brinkkjaer & Høyen, 2013). 
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Datainsamlingsmetod 
Vi använde oss av en intervjuguide med fem frågor som informanterna fick berätta runt. Frågorna var 
öppna och utformade för att vi skulle kunna ställa följdfrågor och få breda svar som gav oss tillräckliga 
data för att sedan kunna tolka materialet och dra en slutsats om den samlade upplevelsen. Denna metod 
skapar utrymme för en dialog mellan den som intervjuar och den som tillfrågas, vilket ska bidra till att 
informationen ska bli så fyllig som möjligt och svaren djupare. För att fastställa att vi fick med allt som 
de intervjuade svarade så kombinerade vi skrift med att göra en auditiv inspelning med deltagarna. 
Inspelningen transkriberades och det säkerställdes att inget missats. Vi har valt att komplettera 
inspelningarna med att skriva upp stödanteckningar direkt för att kunna utveckla följdfrågor men även 
för att kunna notera gester och kroppsspråk under intervjuerna. Efter intervjuerna skrevs även 
miljöbeskrivningar ned.  

Genomförande och urval 
Vi har valt att namnge skolorna efter något som karaktäriserade dem under intervjubesöken. Skolan vid 
havet och skolan i staden ligger i samma län men i olika kommuner och skolan under omstrukturering och 
skolan i byn ligger i ett annat län men samma kommun.  
 
Vi skickade inte ut frågorna som skulle diskuteras innan intervjun, utan den information som gavs var 
att vi ville samtala om samverkan utifrån informanternas perspektiv. Vi ansåg att om vi skickade ut 
frågeställningarna innan intervjun så var risken större att vi skulle få konstruerade svar och att resultatet 
skulle kunna visa mer på hur man önskade att det såg ut eller hur ledningen ville att samverkan skulle 
se ut.  
 
Urvalet av skolor som vi ville besöka och intervjua gjordes genom att läsa på flera skolors hemsidor. En 
av skolorna beskriver på sin hemsida hur de arbetar inkluderande, upplevelsebaserat och med 
samverkan mellan alla skolformer, vilket lät intressant att ta del av. Vi började med att kontakta 
rektorerna på de skolor vi valt att genomföra våra intervjuer på, vilka i sin tur hänvisade till de 
pedagoger som kunde ställa upp på en intervju. Därefter kontaktades lärarna och fritidspedagogerna i 
fråga via mail för att avtala dag och tid. I urvalsprocessen så valdes skolor utifrån att de alla hade elever 
i årskurs F-6 och även utifrån att vi ville intervjua lärare och fritidspedagoger som arbetade i årskurs 2 
eller 3. De två intervjuerna med klassläraren och fritidspedagogen på vardera skolan genomfördes 
enskilt under samma dag. Då vi bor långt ifrån varandra så gjordes alla intervjuer var för sig, det vill 
säga fem var. Intervjuerna med specialpedagogerna utfördes vid senare tillfällen. Även dessa 
kontaktades via mail. Vid intervjuerna användes klassrum, konferensrum och arbetsrum för 
genomförandet. Vi började varje intervjutillfälle med en kort presentation av oss själva, ämnet och hur 
genomförandet av intervjun skulle gå till. Därefter informerades den intervjuade om att allt insamlat 
material behandlas enligt de forskningsetiska principerna där de som informanter kunde avbryta när 
som helst om de kände sig osäkra eller ångrade sitt deltagande. Inspelningen sattes på efter att 
informanterna gett sitt medgivande och stängdes inte av förrän vi avlutade.  

Databearbetning och analys 
Efter genomförda intervjuer transkriberades det inspelade materialet och analyserades. Vi lyssnade på 
ljudinspelningen och skrev ned allt som sades ordagrant i ett delat dokument. Därefter sammanställdes 
svaren på vardera skolan under rubrikerna: skolan vid havet, skolan i staden, skolan under 
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omorganisering och skolan i byn. När sammanställningen var klar så gjordes analys på texten för att 
identifiera och beskriva hur informanterna upplevde samverkan. Citat från transkriberingen lades in i 
texten för att belysa när informanterna berättar om deras upplevelser av samverkan och hur de 
uppfattar att de olika kompetenserna används under skoltiden. Transkribering är en tidsödande men 
viktig uppgift. Tolkningsarbetet inleds redan då man skriver och stödanteckningarna kan läggas till 
direkt vilket gör att analysen och tolkningarna kan fördjupas. (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015) 

Forskningsetiska överväganden 
All insamlade data i vår studie har behandlats konfidentiellt, vilket innebär att vi avidentifierat 
materialet. Enskilda personer och skolors namn har blivit utbytta för att säkerställa deltagarnas 
integritet. Det insamlade materialet är enbart till för vår studie, och efter avslutad studie så raderas 
ljudinspelningen och transkriberingen. Allt deltagande har varit frivilligt och studien har genomförts i 
enlighet med de etiska principer som tagits fram av Vetenskapsrådet, där kravet på information, 
konfidentialitetskravet, samtyckeskravet och nyttjandekravet är viktiga delar när det kommer till 
forskningsetik (Vetenskapsrådet, God forskningsed, 2017). Informationskravet betyder att forskaren ska 
informera undersökningsdeltagare och uppgiftslämnare om vilka villkor som gäller för deras 
deltagande. Det är viktigt att poängtera att deltagandet är frivilligt och att medverkan kan avbrytas. 
Samtyckeskravet innebär att forskaren ska inhämta samtycke om deltagandet från uppgiftslämnaren 
eller undersökningsdeltagaren. Konfidentialitetskravet betyder att uppgifter om personer som ingår i 
undersökningen ska förvaras på ett sätt där obehöriga inte kan få tag på dem. Uppgifter som samlats in 
om enskilda personer får endast användas för forskningsändamål och omfattas av nyttjandekravet 
(Vetenskapsrådet, Forskningsetiska principer, 2002).  

Metoddiskussion 
Valet av metod för denna studie gjords utifrån att vi ville ta reda på hur verksamma lärare och 
fritidspedagoger upplever sitt arbete med samverkan sinsemellan, hur de upplever att de samverkar 
för elever i behov av stöd och vilka förutsättningar de anser vara värdefulla när det kommer till 
samverkan. Intervjusvaren tillsammans med anteckningar om kroppsspråk gör att man kan få en 
utvecklad information. Vi ville se om det fanns några skillnader mellan skolornas arbetssätt och om 
detta påverkar upplevelsen av hur samverkan fungerar. För att få informanterna att berätta öppet om 
upplevelserna av deras arbetssätt så valde vi att göra en semistrukturerad intervju där utrymme fanns 
för att ställa relevanta följdfrågor. Följdfrågorna var olika vid alla intervjuer och bidrog till att vi som 
forskare kunde få utvecklade svar om hur informanterna upplever samverkan. Jämförbarheten mellan 
skolorna är relativt bra vad gäller organisation då alla skolor har elever från förskoleklass till årskurs 6 
och alla informanter som deltagit i studien har genomgått relevant utbildning. Kompletterande 
intervjuer gjordes med två specialpedagoger för att förtydliga bilden över hur man arbetar och 
samverkar för elever i behov av stöd.  
 
För att få en fördjupad bild över hur arbetet med samverkan fungerar i praktiken så hade observationer 
behövts göras under hela skoldagen för att komplettera intervjuerna. Studien kan däremot ge en 
indikation över hur lärares och fritidspedagogers upplevelse av samverkan kan variera mellan olika 
kommuner och skolor och även om specialpedagogens roll upplevs påverka hur samverkan bedrivs för 
elever i behov av stöd. 
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När man använder intervju som metod är det viktigt att tänka på att en intervjusituation aldrig kan ses 
som ett samtal på lika villkor. Det är den som intervjuar som leder samtalet och kan leda in samtalet så 
att det vinklas till studiens fördel och därför erhåller man som forskare tolkningsföreträde om man 
använder intervjuer som metod, där man kan blanda in sina egna tankar eller erfarenheter i de frågor 
som ställs. Detta innebär alltså att det är svårt att vara neutral i en intervjusituation där man själv är 
samtalsledare. När data ska samlas in genom intervjuer är det viktigt att man som forskare tänker på 
vilken del man själv tillför i studien för att kunna använda intervjuer som en metod med trovärdig 
validitet. Har man med detta i sin åtanke skapar man som forskare en reflexivitet, som innebär att man 
har en medvetenhet kring de omständigheter och aspekter som kan forma studien (Jepson Wigg, 2017). 
 
Efter utförda intervjuer och transkribering av dessa drog vi slutsatsen att vår intervjuguide hade kunnat 
utformats annorlunda för att informanternas egna upplevelser och uppfattningar om samverkan skulle 
framkomma tydligare. En aspekt som är viktig att ta med i sina beräkningar när man ska använda 
intervjuer som metod är att personerna som intervjuas kanske inte gör som de säger. Därför hade det 
även varit bra om vi hade kunnat komplettera våra intervjuer med observationer. Med hjälp av 
observationerna kan man då som forskare beskriva fenomenet utifrån ett jag-perspektiv och 
sammanställa ett material som ger en rikare och fylligare bild över kärnan i fenomenet som man vill 
studera (Elvstrand, Högberg, & Nordvall, 2017).  
 
Även fast att det i efterhand framkom att vi hade kunnat utforma vår intervjuguide på ett annat sätt 
anser vi att vi fått ut tillräcklig information där informanternas uppfattningar och upplevelser över hur 
samverkan mellan fritidspedagoger, klasslärare och specialpedagoger fungerar på deras skolor.  
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Resultat  
I resultatet presenterar vi vad informanterna som deltagit i intervjuerna har för upplevelser av 
samverkan i stort och hur samverkan beskrivs fungera på de aktuella arbetsplatserna. Då vår 
undersökning bygger på fallstudier har vi valt att presentera svaren från varje skola var för sig. Vi har 
valt att inte kategorisera upp svaren i underrubriker, utan vi har jämfört svaren från transkriberingarna 
och därefter sammanställt slutsatser av pedagogernas uppfattningar.  Vi presenterar hur skolorna ser 
ut organisatoriskt och ger en miljöbeskrivning. Sedan kommer vi att lyfta fram vilka utmaningar eller 
möjligheter intervjupersonerna uttrycker behövs för att bedriva samverkan mellan olika professioner 
samt delger vilken uppfattning pedagogerna hade när det kommer till arbetet för alla elever på skolan, 
även de elever som är i behov av stöd. Yrkesgrupperna i studien benämns som klasslärare, 
specialpedagog och fritidspedagog för att hålla isär de olika professionerna inom skolan.  

Skolan vid havet 
Skolan vid havet ligger vid kusten och har ca 400 elever fördelat på årskurs F till 6. Skolan är tvåparallell 
och varje årskurs F-3 har sin egen åldershomogena fritidsavdelning i klassrummen. Varje klass har två 
klassrum att tillgå under skoltid, varav det ena är möblerat för att passa fritidsverksamheten. Till varje 
årskurs finns ett arbetslag som består av tre lärare och fyra fritidspedagoger. Klassläraren och 
fritidspedagogen som har deltagit i intervjun arbetar i årskurs 3. Klasslärarna har mentorselever, men 
arbetar i båda klasserna med de ämnen som de har behörighet i. De fritidspedagoger som arbetar i 
arbetslagen jobbar i båda klasserna under skoltid. På fritidstid räknas årskursen som en grupp och 
fritidslokalerna består av de fyra klassrum som klasserna använder under skoltid. 
 
På denna skola upplever de tillfrågade att man satsar på hög bemanning, arbetslaget med sju pedagoger 
ansvarar gemensamt för ca 60 elever uppdelat på två klasser. Under skoltid arbetar man under de flesta 
lektionerna genom att dela upp klasserna i grupper på olika stationer, oftast tre olika. Man arbetar 
tematiskt och har tre större teman som man jobbar med varje termin. Skolåret planeras upp med hjälp 
av ett årshjul och finplaneras därefter i arbetslaget. Finplaneringen görs under timmen då man har 
gemensam planering. Ofta arbetar man med samma sak men i mindre grupper där man kan variera 
arbetssätt beroende på behoven som finns hos eleverna. Om man ska skriva en text så jobbar en grupp 
med talsyntes, en annan med dator och en tredje för hand vilket pedagogerna upplever gynnar alla 
elever. De olika stationerna varierar beroende på ämne, men kan vara programmering, skriva på dator, 
skapande eller något annat praktiskt. Fritidspedagogerna är högst delaktiga i både utförande och 
planering. Eftersom alla lärare och fritidspedagoger har olika behörighet så planerades det för att den 
som har kompetens i ett specifikt ämne arbetar med det i båda klasserna. Vissa fritidspedagoger har 
förutom fritidspedagogiken även behörighet i skolämnen som NO och musik. Det framgår att 
pedagogerna upplever att de har en väl fungerande struktur för planering där alla är delaktiga och det 
är en av de faktorer som har stor betydelse för att en samverkan ska kunna ske. De upplever att de olika 
kompetenserna hos yrkeskategorierna används under hela skoldagen då den som har behörighet i ett 
ämne undervisar i detta oavsett titel. Att informanterna upplever att de har en hög bemanning kan 
tolkas som att detta är en yttre faktor som kan påverka hur samverkan fungerar. 
 
Både klassläraren och fritidspedagogen delar uppfattning om att de har en välfungerande samverkan 
då de arbetat tillsammans sedan eleverna gick i ettan, vilket innebär att arbetssättet är väl förankrat och 
respekten för varandras kompetens finns. Klassläraren berättar även att det kan upplevas helt 
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fantastiskt bemanningsmässigt, men att de har ett antal elever som trots detta faller mellan stolarna och 
har dåliga dagar. Till årskursen finns en specialpedagog knuten som är kopplad till flera olika klasser, 
men som ofta är inne i denna klassen och arbetar tillsammans med eleverna. Specialpedagogen sitter 
ofta och jobbar med framförallt två av eleverna, men ibland även med en större grupp eller andra elever 
än de som är i störst behov av stöd. Specialpedagogen har en liten läsgrupp med några av eleverna i 
klassen. Där jobbar man med lästräning tillsammans med elever från andra klasser och ibland även 
andra årskurser. Både fritidspedagogen och klassläraren upplever att specialpedagogens arbetssätt 
gynnar eleverna och samverkan mellan professionerna. Trots den upplevt höga bemanningen så 
beskrevs det hur det ändå fanns elever som behöver mer stöd än vad som fanns tillgängligt.  
 

Och sen så är det ju, överallt är det ju svårt att räcka till liksom, för man har ju alltid ett antal barn 
som behöver mer stöd än man kan ge, men man försöker ju att ha dem som man vet behöver 
mycket stöd i läsa, skriva, eller vad det nu må vara, att de sitter hyfsat nära varandra i klassrummet 
så man kan hålla sig i det området liksom. Oavsett om det är jag eller en fritidspedagog eller 
specialpedagogen, men tanken är att det alltid ska finnas någon nära de elever som behöver mycket 
stöd. -Klasslärare. 

 
Fritidspedagogen upplever sig få ta större ansvar för de elever som har det svårare med 
klassrumssituationen och stora grupper. Alla i arbetslaget är delaktiga vid kartläggningar av elever och 
ofta gör man dessa tillsammans. Vid behov får hela arbetslaget handledning av specialpedagog eller 
någon annan med kunskaper om elever i behov av stöd eller anpassningar. Ibland så behövs det 
intensivare stödinsatser under en period för en elev. Då är det oftast specialpedagogen eller 
fritidspedagogen som tar ansvaret för detta. Fritidspedagogen upplever detta som positivt, då 
relationen till dessa elever upplevs vara god dem emellan.  
 

Eftersom jag oftare har de elever som fungerar sämre då man arbetar teoretiskt, de fungerar bättre 
i de praktiska momenten, så har det blivit att vår relation har stärkts. Och det är ju positivt på ett 
sätt, för i grunden så handlar allt om relationer. -Fritidspedagog 

 
Eftersom läraren endast är ensam i klassrummet på en lektion i veckan då fritids har konferens, på 
andra lektioner så finns två till tre vuxna i klassrummet, så upplever pedagogerna att det nästan alltid 
finns möjlighet att ge stöd till de som behöver. För att skapa en röd tråd av lärande för eleverna genom 
hela skoldagen, under skoltid och fritidstid, använder man sig av samma tema man jobbar med under 
skoltid på fritids. Man använder temat som bas för de styrda aktiviteterna. Dessa aktiviteter har man 
ungefär två till tre gånger i veckan. Både klassläraren och fritidspedagogen upplever bara fördelar med 
att de delar lokaler då elever som inte blir klara med sitt arbete under skoldagen ges möjlighet att 
fortsätta på fritids.  
 

Det är aldrig att man är tvungen att sitta och skriva klart och sådär på fritids, men, de elever som 
får jobba med skolarbete på fritids tycker att det är okej för att man inte anser att det är skoljobb. 
Det fungerar bra. Oftast är det kanske nått skapande eller bygge, eller att måla något, som man gör 
på fritidstid. -Fritidspedagog. 

 
Två av fritidspedagogerna i arbetslaget är utbildade äventyrspedagoger. Detta innebär att man ofta gör 
äventyr med eleverna kopplade till det temat man jobbar med just då. När man har äventyr så är alla 
pedagoger i arbetslaget delaktiga och dessa kan pågå både under skoltid och fritidstid. Ibland engageras 
fler årskurser i äventyren och äldre elever kan vara med som ledare. Äventyren upplevs inspirera 
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eleverna till fortsatt lek på fritidstid. Både klassläraren och fritidspedagogen upplever att samverkan 
runt äventyrspedagogiken gör eleverna engagerade och inspirerade till sitt lärande. Eleverna visar ett 
större intresse för de teman där man integrerar äventyrs- och fritidspedagogiken tydligt. De upplever 
båda att en framgångsfaktor för att kunna skapa en röd tråd och att samverkan ska fungera, är att man 
har tid tillsammans och att man är tillräckligt många personal för att kunna täcka upp och vara delaktig 
i varandras uppdrag. Den synkrona samverkan som beskrivs på denna skola tolkar vi är en produkt av 
att personaltätheten är så pass god att det inte upplevs påverka verksamheten så mycket om någon av 
pedagogerna är frånvarande.   
 

Anledningen till, och detta har jag pratat om så många gånger, anledningen till att det fungerar så 
bra och att vi är så homogena, det är att vi är så många fritidspedagoger. Att vara fyra 
fritidspedagoger som är knutna till samma arbetslag, det är ju magi egentligen alltså. Jag anser, att 
för att man ska få det så här homogent då behöver man vara många fritidspedagoger som har 
möjlighet att snacka med varandra och planera tillsammans och man behöver tid till arbetslaget. 
Att sitta tillsammans. -Fritidspedagog. 

 
Klassläraren bekräftar citatet ovan och beskriver hur neddragningar på antal personal och framförallt 
fritidspersonal kan påverka arbetssättet enormt. När fritidspedagogerna blir för få, kanske bara en eller 
två på två klasser, så reduceras fritidspedagogen från att vara en stor tillgång i undervisningen till att 
bli en resurslärare som får ta hand om de elever som behöver mer vuxenstöd. Kompetensen upplevs då 
inte kunna tas till vara. För att samverkan ska kunna bedrivas på ett bra sätt och vara en styrka i skolan 
så fungerar det inte att man får ett papper från chefen där det står vad man ska utgå ifrån. 
Fritidspedagogen anser att istället borde arbetslagen tillfrågas om vad de behöver för att kunna 
samverka och upplever att det är fel väg att gå när man börjar uppifrån och går nedåt. En 
framgångsfaktor för samverkan upplevs också vara att pedagogerna får arbeta i samma arbetslag under 
flera år och följa eleverna och deras utveckling. 
 

Barnen är supertrygga med oss, och något som är fantastiskt är att först i tvåan så fattade eleverna 
 att vi har olika roller, att jag inte jobbar på fritids. Dom märker ingen skillnad. Alla jobbar som 
 lärare och fritidspedagoger. -Klasslärare. 

 
På skolan vid havet så har man satsat resurser på det som upplevs viktigt. Den höga bemanningen av 
fritidspedagoger har resulterat i att de upplevs som en stor tillgång avklasslärarna. Detta kan tolkas 
vara den viktigaste faktorn för att samverkan mellan informanterna uppfattas som god. Att 
specialpedagogen ofta deltar i undervisningssituationer kan även det vara en bidragande faktor till en 
upplevelse av god samverkan. Både klassläraren och fritidspedagogen som deltagit i intervjuerna 
upplever deras arbetssituation som bra just för att de har ett starkt sammansvetsat arbetslag med 
kunniga och erfarna pedagoger som alla arbetar mot samma mål. Vi uppfattar att informanterna 
upplever en synkron samverkan där elevernas lärande finns i fokus oavsett vilken verksamhet de 
befinner sig i. Temaarbetet fungerar som en bro mellan skola och fritidshem. De uttrycker att trots att 
det är dagar som kan vara jobbiga och utmanande av olika anledningar så gör deras arbetssätt att det 
upplevs finnas utrymme för att hantera detta. Vi tolkar beskrivningen som att informanterna har ett 
arbetssätt och bemanning som innebär att samverkan upplevs finnas mellan de olika yrkesgrupperna 
under hela skoldagen, både i klassrummet och på fritidshemmet. Vid intervjuerna visar båda 
informanterna tydligt med sitt kroppsspråk och hur de beskriver saker att de är positiva och starka i 
sina roller. Pedagogerna upplever elevgruppen som trygg, och trots att man har elever med svårigheter 
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och tidvis utmanande beteende så anges situationen i skolan aldrig bli ohållbar. Vi tolkar det som att 
genom att fritidspedagogen har ett större ansvar för de praktiska passen under skoltid så följer även 
automatiskt ett större ansvar för de elever som är i behov av stöd med, då dessa ofta hamnar i de 
grupper som arbetar bättre under sådana förutsättningar. De nyckelfaktorer som vi kan hitta utifrån 
tolkningen av informanternas svar tycks vara gemensam planering, stort antal fritidspedagoger 
kopplade till elevgruppen, att kompetenserna som finns används, att yrkeskategorierna värderas lika 
högt och att specialpedagogen är delaktig i det vardagliga arbetet med eleverna.  

Skolan i staden  
Skolan i staden ligger i samma län som skolan vid havet, men i en annan kommun. Skolan har ca 320 
elever fördelat på årskurs F till 6. Skolan är tvåparallell i alla årskurser utom en. Klassläraren och 
fritidspedagogen som intervjuats på denna skola arbetar i en årskurs 2 och i arbetslaget finns totalt två 
lärare och tre pedagoger med olika utbildning, en barnskötare, en fritidslärare och den intervjuade 
fritidspedagogen. De två klasslärarna, fritidspedagogen och fritidsläraren arbetar i var sin klass under 
skoltid och barnskötaren har rastverksamhet som sitt huvuduppdrag under skoltid. 
Fritidsverksamheten är både åldersblandad och åldershomogen och har separata fritidslokaler. Årskurs 
F och 1 delar F-klassens lokaler och i samma hus finns tvåornas fritidslokaler, som även används till 
bildundervisning, skapande och andra praktiska lektioner som fritidspedagogerna på skolan ansvarar 
för under skoltid. Årskurs 3 har ett separat fritidshem. En kompletterande intervju har gjorts med 
specialpedagogen på denna skola. 
 
På skolan i staden har klassläraren huvudansvaret för planeringen av undervisningen och för det mesta 
av genomförandet av lektioner. Fritidspedagogen är till viss del delaktig i planeringen och 
genomförandet, men har till största delen rollen att stötta elever i behov av stöd. 
 

Oftast så är det ju att jag står för, alltså den här, lärarundervisningen, matte, svenska och så, och 
fritidspedagogen jobbar med kompisrelaterade frågor, skapande och utematte. -Klasslärare. 

 
Strukturen på undervisningen består av att klassläraren undervisar klassen och fritidspedagogen 
ansvarar för de barn som behöver gå undan och arbeta i en mindre grupp. De tillfällen som planerats 
vara halvklasstillfällen där fritidspedagogen ska undervisa halva klassen blir ofta inställda och 
klassläraren beskriver det som att fritidspedagogen får lösa det som anses akut för några få elever och 
prioritera bort sin egen undervisning. Detta bekräftas av fritidspedagogen som upplever en frustration 
över att dennes lektioner anses som mindre viktiga. Klassen har även en resurs, som trots att den ska 
vara ansvarig för att stödja ett barn, ibland får ta både två och tre elever när läraren upplever att 
klassrumssituationen blir ohållbar.  
 
Utanför klassrummen så finns en korridor som används som grupprum under skoltid. Till varje 
klassrum hör även ett litet grupprum, där bara ett fåtal elever får plats, så fritidspedagogen har sina 
lektioner i halvklass i korridoren. Vid vissa tillfällen kan det finnas tillgång till ett klassrum som ej är 
möblerat där fritidspedagogen kan ha rörelsepass. Detta rum används även när klassläraren upplever 
att det är många elever som inte fungerar i klassrummet och berättar att fritidspedagogen får använda 
det rummet oftare och oftare. 
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 Fritidspedagogen får gå dit med eleverna, för det är ju ingen annan som har lust, och då är det ju 
 ingen som stör dem och de stör inte oss (i klassrummet). -Klasslärare. 

 
För att skapa en röd tråd för elevernas lärande genom hela skoldagen prioriteras det teoretiska under 
skoltid och på fritidstid så kompletterar fritidshemmet teorin med praktiska arbetssätt och varierande 
uttryckssätt kopplade till temat man arbetar med under skoltid. På denna skola har man ämnen som 
idrott, musik och slöjd på en annan skola, vilket gör att det går mycket tid till att transportera sig mellan 
skolorna och det medför att tiden för skapande och praktiska pass inte finns. Klassläraren anser att den 
tid man har i skolan bör läggas på det teoretiska i första hand. Teman planeras utifrån ett årshjul som 
klassläraren gör. Arbetslaget diskuterar tillsammans vilka delar som temat ska innehålla och det 
bestäms vem som ska ta ansvar för vad. Fritidspedagogerna får sedan göra sin egen finplanering över 
de praktiska momenten på sin fritidsplanering. Fritidspedagogen får ta del av den teoretiska biten av 
temat på lektionerna med klassen och kan därefter planera vad man kan jobba med på fritids. 
Klassläraren upplever att genom att fritidspedagogen är delaktig i den övergripande planeringen så 
finns samverkan. Fritidspedagogen har inte samma upplevelse. Klassläraren berättar att deras 
gemensamma planering på en timme i veckan gör att alla vet vad klassen ska jobba med och om 
klassläraren är sjuk så ska fritidspedagogen kunna ta klassen och veta vad den ska jobba med. 
Fritidspedagogen berättar att man vi dessa tillfällen försöker skapa lektioner med anknytning till 
fritidspedagogiken under hela dagen. Problemet då fritidspedagogen är ensam i klassen upplevs vara 
att det blir rörigt för de elever som är vana att få stöd eller arbeta i mindre grupper utanför klassrummet 
med fritidspedagogen. 
 

Jag känner väl ganska ofta när jag får hoppa in och ta klassen att det blir till priset av fritids 
verksamhet. Men så är det ju, att det funkar bättre för eleverna att, ja i skolan, att man har någon 
man är trygg med. På fritids klarar man sig bättre med vikarier än i skolan. -Fritidspedagog. 

 
I citatet ovan så beskriver fritidspedagogen att fritidsverksamheten upplevs klara sig bättre med 
vikarier än skolan, vilket kan tolkas som att hen upplever den verksamheten som mindre viktig. Både 
fritidspedagogen och klassläraren på skolan i staden anser att de samverkar. Deras planering på en 
timme i veckan tycker de båda är en förutsättning för att de ska kunna prata och diskutera arbetssätt 
tillsammans. Samverkan upplevs vara att de plockar upp det man jobbar teoretiskt med i skolan i det 
praktiska arbetet på fritidstid. Samverkan under skoltid är de lektioner som fritidspedagogen planerat 
för, skapande, praktisk matte, utematte eller rörelse. Det är endast fritidspedagogen som upplever att 
det är frustrerande att planera för pass med eleverna som vid många tillfällen uteblir för att man 
behöver ”rädda” situationen i klassrummet. Klassläraren upplever detta som samarbete dem emellan 
som ska resultera i det bästa för barnen. 
 
Specialpedagogen på denna skola är inte verksam i klasserna som hen är kopplad till utan arbetar mest 
med att lösa akuta situationer som uppkommer i verksamheten. Specialpedagogen uppger i intervjun 
att den främsta arbetsuppgiften består i att göra sammanställningar av kartläggningar som lärare och 
fritidspedagoger gjort på elever som har svårt att uppnå målen eller som har svårt att klara av 
klassrumssituationen. Ibland deltar hen på arbetslagsplaneringar då man behöver diskutera 
elevärenden. Specialpedagogen upplever att det är svårt att hinna med att delta i undervisningen 
eftersom hen är ansvarig för hela lågstadiet, det vill säga cirka 200 elever.  
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Ja alltså, visst händer det att jag är med i klassrummet ibland, men väldigt sällan. Jag hjälper till 
att göra screeningar på elever och det är jag som tillsammans med lärarna ska följa upp hur de 
anpassningar vi har fungerar. Men oftast så får arbetslagen meddela mig, jag har sällan möjlighet 
att observera själv. När det blir situationer där elever inte alls fungerar, det kan komma snabbt, så 
får vi prata om det så kan jag kanske hjälpa till då. -Specialpedagog 

 
Specialpedagogen upplever att det är frustrerande att inte hinna med observationer ute i klassens under 
skoltid och att detta kan innebära att anpassningar som föreslås kanske inte alltid är genomförbara i 
verksamheten eller att det tar längre tid att komma fram till arbetssätt som fungerar optimalt för den 
enskilda eleven, men även att samverkan med de övriga pedagogerna försvåras. På denna skola så kan 
man tolka det som att lärare och fritidspedagoger inte samverkar med specialpedagogen på andra sätt 
än genom att man får hjälp med kartläggningar och förslag på anpassningar. De olika professionerna 
arbetar parallellt med varandra. Klassläraren, fritidspedagogen och specialpedagogen upplever inte 
heller att de arbetar som ett team där alla hjälps åt med att komma fram till hur man ska kunna stödja 
de elever som är i ett större behov av detta. Specialpedagogen upplever att det inte finns någon 
samverkan med fritidshemmet som verksamhet, men att förståelsen finns för att elever kan vara i behov 
av stöd även där.   
 
På skolan i staden så upplevs fritidspedagogen vid vissa tillfällen under intervjun frustrerad över att 
kompetensen som finns inte tas till vara. Klassläraren anser att fritidspedagogiken är ett viktigt inslag i 
den annars teoretiska undervisningen, men genom analys av svaren så kan man ändå se att fokus läggs 
på traditionell klassrumsundervisning klassläraren anser att den tid man har i skolan bör läggas på det 
teoretiska i första hand. Denna skola försöker dock skapa en röd tråd i undervisningen genom att 
fritidshemmet försöker komplettera den teoretiska undervisningen med mer kreativa arbetssätt som är 
kopplade till olika teman. Detta upplevs som ett bra arbetssätt av klassläraren, och kan ses som en 
sekventiell samverkan då parterna upplevs arbetar med samma sak, men där man delar upp 
uppgifterna utefter kompetens. Men eftersom den friare undervisningen inte får plats inom ramen för 
skoltiden kan man även tolka samverkan som parallell, eftersom varje profession först och främst 
använder sin fulla kompetens i den egna verksamheten.  Det inkluderande arbetssättet för elever i ett 
större behov av stöd verkar inte fungera då klasslärarens upplevelse är att det ofta inte går att ha alla 
barn i klassrummet, utan det är nödvändigt att använda fritidspedagogen som en typ av avlastning för 
att ”de andra” ska få god arbetsro. Fritidspedagogen verkar ha funnit sig i rollen som resurs i klassen 
och även med att de praktiska passen som planerats under skoltid uteblir. Specialpedagogens arbete 
”vid sidan av” de andra pedagogerna kan även vara en faktor till att inkluderingen inte upplevs fungera 
och till att anpassningar och stöd till elever inte blir optimalt. Vi uppfattar det som att informanterna 
har goda intentioner att samverka, men eftersom skolans verksamhet och klasslärarens uppdrag 
värderas högre än fritidspedagogens så kan inte samverkan bedrivas på lika villkor. 

Skolan under omorganisering 
Skolan under omorganisering är en låg- och mellanstadieskola med ca 500 elever. Skolan är till största 
del tvåparallell men det finns även två årskurser som är treparallella. På skolan finns det i nuläget 7 
olika fritidsavdelningar. Skolan har under läsåret 17/18 genomgått en sammanslagning av två mindre 
skolor, och detta innebär att både lokaler och arbetslag är relativt nya. Klassläraren som deltagit i 
intervjun arbetar i åk 3A och fritidspedagogen jobbar på en fritidsavdelning med en blandning av elever 
från åk 2A och 3A och har även idrotten för dessa klasser under skoltiden.  
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Fritidspedagogerna arbetar i 3 olika arbetslag baserade på vilken årskurs eleverna går i, de som jobbar 
med F-1, de som jobbar med 2-3och de som jobbar med 4-6. Lärarna har två olika arbetslag, ett mindre 
där man jobbar närmast de som undervisar i samma årskurs och sen ett större som innefattar alla som 
jobbar under samma stadie, alltså låg- och mellanstadie. På denna skola är arbetslagen utformade i olika 
konstellationer och varierade i storlek, men de har inte mixade arbetslag med både fritidspedagoger 
och lärare.   
 
Klassläraren upplever att samverkan är uppbyggd på att skolans fritidspedagoger är inkluderade i 
klasserna under dagen. En fritidspedagog följer klassen och finns behjälplig för att stötta eleverna vid 
behov. Klassläraren planerar undervisningen och fritidspedagogerna följer sina klasser utan att ha tagit 
del av eventuella planeringar. Fritidspedagogen har en upplevelse av att fritidspersonalen ytterst sällan 
får ta del av lektionsplaneringar och blir mest inkastade i arbetsområden utan förkunskaper om ämnet.  
  
I och med ombyggnationen har tillfällena där klasslärare och fritidspedagog haft möjlighet att träffas 
blivit ännu färre, men även innan sammanslagningen förklarar fritidspedagogen att det var väldigt få 
tillfällen under läsåret där man får möjlighet att möta alla lärare som arbetar med samma elevgrupper.  
Fritidspedagogen upplever att deras kompetens inte tas tillvara på rätt sätt. Dock hade fritidspedagogen 
en positiv upplevelse av årets uppstart där fritids fick möjlighet att sitta ned och prata med klasslärarna, 
där lärarna redogjorde hur de tänkte lägga upp sitt arbete under läsåret.  
 

I augusti fick vi från fritids möjlighet att sitta ned tillsammans med klasslärarna på uppstartsdagen. 
Att få möjlighet att avsätta tid för att sitta ner tillsammans ger oss förutsättningarna att kunna 
planera vår verksamhet där man kan jobba med samma områden som skolan för att skapa 
aktiviteter på fritids som förankrar kunskapsmålen- Fritidspedagog  

  
Då denna skola precis genomgått en omorganisering där två skolor slagits ihop till en stor, så är 
klassrummen och fritidslokalerna fördelade i skolpaviljonger medan den nya skolan byggs. Att det är 
långa avstånd mellan fritids och skola upplever fritidspedagogen som en nackdel för båda 
verksamheterna, för när man inte har avsatt tid för gemensam planering tar man varje chans man får 
för att utbyta pedagogiska tankar när man springer på varandra och avstånden mellan lokalerna har 
gjort att det delas mindre tankar och ”elevprat”. Intervjusvaren visar att omorganiseringen borde gett 
möjlighet för nya sätt att organisera planeringstid och mixade arbetslag för att fritids och skola skulle 
slippa jaga tillfällen där man kan utbyta pedagogiska tankar, problem eller lösningar med varandra.  

 
Mixade arbetslag hade gynnat både lärarna i skolan och oss på fritids. Sen kapitel 4 tillkommit i 
Lgr11 har det lärandet som försiggår på fritids blivit mer synligt för dem som inte befinner sig i 
fritidshemsverksamheten. Att kunna utbyta idéer skapar möjligheter att komplettera varandra och 
man kan jobba med gemensamma teman där allas olika kompetenser används. Fritids som 
verksamhet är en fantastisk möjlighet att utveckla barn kreativitet och nyfikenhet. Genom att man 
kan få större inblick i lektionerna under skoltiden skulle fritidspedagogerna kunnat sätta sig in i 
vilka ämnesområden som är aktuella och då kunna välja arbetssätt som man kan tillämpa för att 
kunna hjälpa och stötta eleverna i deras undervisning- Fritidspedagog 

  
Både klassläraren och fritidspedagogen berättade att de tidigare jobbat med varandra i samma arbetslag 
som bestod av en klasslärare, en förskolelärare och två fritidspedagoger. Detta var under mitten av 90-
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talet och då följde man samma elever under hela dagen och jobbade tillsammans nästan hela dagen. 
Klasslärare och förskollärare höll lektioner som var mer teoretiska och fritidspedagogerna jobbade med 
praktiska pass i halvklass. Detta arbetssätt är något som både klassläraren och fritidspedagogen 
förespråkar och upplever som en positiv samverkan där kompetenserna användes till fullo:  
 

När jag jobbade med förskolelärare och fritidspedagog suddades linjerna mellan skola och fritids 
ut. Jag följde eleverna när de var på fritids och fritidspedagogerna arbetade praktiskt med eleverna 
under skoltiden. Jag kan sakna detta arbetssätt eftersom man kunde föra en kontinuerlig dialog 
med personalen som är delaktiga i elevernas samlade skoldag. Detta arbetssätt tog fram mina bästa 
sidor för att man kunde räkna med positiv feedback och även konstruktiv kritik när man arbetade 
med personer som man alltid jobbade nära med. Det var den bästa tiden i mitt yrkesliv – Klasslärare  

  
Även fast både klasslärare och fritidspedagog delar en positiv upplevelse av att arbeta tillsammans i 
gemensamma arbetslag där gränserna mellan de olika yrkesrollerna suddades ut, verkar det inte som 
om någon av dem gjort något för att få tillbaka detta arbetssätt. Fritidspedagogen upplever att detta 
arbetssätt skulle i nuläget innebära att fritidspersonalen skulle behöva offra mer tid av 
fritidsverksamheten till skolans vinning.  
 

Klasslärare som aldrig jobbat på fritids är inte insatta i vad vår verksamhet innebär och vet knappt 
vilka kompetenser vi som personal kan bidra med. Att jobba i gemensamma arbetslag innebär att 
man vill lyfta fram båda verksamheters styrkor, men det är svårt när skolan anses ha en viktigare 
roll än fritids. Många lärare ser fritidsverksamheten som barnpassning, utan förståelse för att det 
bedrivs undervisning där. Om vi skulle samverka mer med skolan skulle mest troligt lärarna 
försöka få mer resurs tid, tid som innebär att vi från fritids får agera elevassistent eller bara se till 
att eleverna sköter sig, utan större inverkan eller påverkan i undervisningen - Fritidspedagog 

 
Vi tolkar det som att samverkan på denna skola innebär att fritidspedagogerna används mest för att 
stötta elever som har svårt att fokusera på arbetsuppgifterna, och eftersom fritidspedagogerna inte tagit 
del av planeringen av lektionen så ges en mycket lite möjlighet till att använda de olika kompetenserna 
i klassrummet till fullo. Det nämns mycket om att det inte finns tid för planering med klasslärarna men 
känslan efter intervjun och när texten transkriberades så vi känslan av att denna fritidspedagog själv 
anser att samverkan med skolan inte är så viktig så att den behöver prioriteras, då fritidshem och skola 
beskrivs som två verksamheter med olika syfte. Genom svaren tolkar vi det som att fritidspedagogens 
och klasslärarens förhållningssätt speglar en parallell samverkan där verksamheterna jobbar bredvid 
varandra utan att mötas och tillföra sina egna kompetenser i den andra verksamheten. På skolan under 
omorganisering så märks det att både klassläraren och fritidspedagogen upplever att det har varit en 
svår och långdragen process att slå ihop två skolor till en gemensam. Både fritidspedagogen och 
klassläraren säger fel namn på skolan och berättar gärna om arbetet de gjort på deras tidigare skolor. 
Fritidspedagogen beskriver även vissa lärare inte ens vet om vad fritidshemmets syfte är och att det då 
kan vara hur svårt att jobba bort synen av att fritidshemmet inte bidrar med mer än omsorg. Vi tolkar 
utifrån informanternas svar att samverkan sker när fritidspedagogerna är inne i klassen, men det läggs 
ingen större vikt vid att komplettera varandras verksamheter eller att samverka för elever i behov av 
stöd. 
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Skolan i byn 
Skolan i byn har 180 elever fördelat på låg och mellanstadie, samt en grundsärskola. Skolan har en klass 
i varje årskurs med ett snitt på 27 elever i varje klass och det finns två olika fritidsavdelningar, där F-1 
finns på en och åk 2–6 finns på den andra. Klassläraren som deltagit i intervjun jobbar i åk 3 och 
fritidspedagogen jobbar på fritidsavdelningen för elever i åk 2–6. På skolan finns det en fritidslärare och 
två fritidspedagoger fördelat på de två fritidsavdelningarna, resterande personal som jobbar på fritids 
är outbildad. På denna skolan genomfördes en kompletterande intervju med en av de två 
specialpedagogerna som arbetar på skolan. Intervjun gjordes för att fånga upp hur specialpedagogen 
upplever samverkan mellan fritidshem och skola, samt för att få en inblick i hur samverkan mellan 
klasslärare och fritidspersonal fungerar när det kommer till att komplettera och stötta upp varandras 
verksamheter med elever som är i behov av extra stöd. Specialpedagogen arbetar till största delen med 
åk 2 och 3, men även med elever med större behov av extra anpassningar i de högre årskurserna.  
 
De samlade upplevelserna på denna skola är att samverkan till största del innebär att 
fritidspedagogerna och fritidspersonalen är kopplade till varsin klass där de fungerar som resurs under 
skoltid. Fritidsläraren undervisar i idrott och hälsa. Fritidspedagogerna ansvarar för organiserade 
rastaktiviteter. Uppfattningen som både klasslärare, fritidspedagog och specialpedagog delar är att vara 
resurs på denna skola innebär att man finns behjälplig för klassläraren och kan stötta upp när det 
kommer till att hjälpa elever som har ett större behov av detta. Klassläraren uppger att en extra resurs 
ger möjlighet till att kunna dela klasserna och arbeta med halvklass där klassläraren får möjlighet att 
kunna gå runt och fokusera på att varje elev får den hjälp den behöver. Fritidsläraren deltar på skolans 
onsdagsmöten för att kunna representera både sitt ämne och för att kunna ta med sig frågor att lyfta 
som rör fritids. Den fritidspedagog som deltagit i intervjun har möjlighet att sitta ner med klassläraren 
ett tillfälle under veckan, men denna möjlighet till samtal har inte alltid varit en självklarhet och var ett 
krav när fritidspedagogen ganska nyligen kom tillbaka från en föräldraledighet.  
 

Innan min föräldraledighet hade jag ingen tid med klassläraren där vi kunde diskutera arbetssätt, 
lektionsplaneringar eller lyfta olika elevers behov. Jag har jobbat på denna skola över tio år och har 
knappt varit inkluderad i elevernas skoldag mer än att agera som resurs i form av stötdämpare. 
Att få möjlighet att avsätta tid för ett gemensamt planeringstillfälle i veckan var ett krav från min 
sida efter föräldraledigheten och det har underlättat kommunikationen med klassläraren och även 
minskat avstånden mellan fritids och skola. Jag upplever att det är lättare att samverka nu när vi 

får möjlighet att prata pedagogiska tankar och idéer - Fritidspedagog 

 
Att få möjlighet att sitta ned och planera tillsammans upplevs som en nyckelfaktor för en fungerande 
samverkan av både fritidspedagog och klasslärare, eftersom de olika yrkesgruppernas planeringstid 
tidigare varit förlagd när den andra professionen är i elevgrupp. Nu har de ett tillfälle i veckan där de 
kan träffas och diskutera upplägg och undervisning. Fritidspedagogen beskriver att de tidigare brukade 
kommer precis när lektionerna skulle börja och blev då inkastade i undervisningen. När man kommer 
precis till lektionen finns det ingen möjlighet att prata med klassläraren om vad lektionen ska handla 
om och man får mest anpassa sig efter genomgångarna och sedan försöka hjälpa de elever som behöver 
mer stöd av en vuxen.  
 
Klassläraren bekräftar att det gemensamma planeringstillfället gör det lättare att förklara sina 
pedagogiska tankar och diskutera upplägg med fritidspedagogen. Att få planeringstid tillsammans 
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behöver dock inte alltid innebära att fritidspedagogen deltar i planeringen utan klassläraren upplevde 
det mer som ett tillfälle där de kunde stämma av och fördela arbetsuppgifter mellan dem. 
Fritidspedagogen upplever sig mer insatt i kommande arbetssätt genom detta och kan då få 
förkunskaper som hjälper till vid arbetet som resurs i klassen. Genom förhandsinformationen upplever 
fritidspedagogen att det är lättare att på ett meningsfullt sätt vara en tillgång för de elever som behöver 
extra stöd i form av alternativa arbetssätt eller egen genomgång. 
 

Att få ta del av lektionsplaneringar och tänkta upplägg bidrar till att jag kan få möjlighet att 
diskutera med klassläraren hur jag bäst kan tillföra något under lektionen. Då kan jag få möjlighet 
att på bästa sätt vara en välfungerande resurs i klassen som tillför något, istället för att bara bli 
inkastad i undervisningen och gissa mig till vad det är som gäller - Fritidspedagog 

 
Klassläraren upplever att det är värdefullt att ha en extra resurs i klassen, och håller med om att det 
tidigare varit slöseri med kompetens när fritidspedagogerna inte fick möjlighet att tillföra mer än att 
bara stötta upp och försöka lugna elever som behöver det. Ett önskemål från klassläraren är att alltid ha 
möjlighet till en extra resurs i klassrummet, men personalbrist och budget sätter stopp för det. 
Klassläraren har vetskap om att fritidspedagoger besitter en annan kompetens än att vara resurs, men 
var inte så insatt i fritidshemmets uppdrag innan de fick möjlighet att diskutera hur de kunde arbeta 
tillsammans.  
 

Jag var inte så insatt i hur fritidspersonalen jobbade för att komplettera oss i skolan, men nu har vi 
fått möjlighet att planera några gemensamma teman per läsår som berör hela skolan. Vi hade 
demokrativeckor i september och där vet jag att fritids kompletterade skolan med att arrangera 
valsalar där eleverna fick se hur röstningsprocessen är upplagd och sen ta ställning och rösta 
genom att lägga en lapp i en valurna. Då kompletterade vi varandra på ett meningsfullt sätt för då 
kunde vi i skolan fokusera på de teoretiska delarna och fritids komplettera med praktiska 
undervisningssätt. Dock var detta ingenting vi planerat utan det bara hände och i efterhand blev 
det väldigt bra. – Klasslärare.  
 

De tillfällen där skola och fritidshem tidigare arbetat med samma område har grundats genom att 
klasslärarna och fritidspedagogerna har haft ”korridorsnack” eller när fritidspedagogerna deltar på 
klasslärarnas lektioner. Därefter har fritidspersonalen planerat sin verksamhet för att fortsätta med 
samma arbetsområde som klassläraren har på sina lektioner. Fritidspedagogen upplever att det finns 
vissa svårigheter att planera en kompletterande fritidshemsverksamheten utan att prata med 
klasslärarna. Fritidspedagogen vet inte vilka arbetsområden klassläraren planerat jobba med och vill då 
inte riskera att man gör samma övningar som under skoldagen. Fritidspedagogen upplever att de har 
fått mycket större möjligheter att bedriva en undervisning på fritidshemmet som kompletterar skolan 
efter att den gemensamma planeringstiden infallit. Fritidspedagogen upplever att det finns utmaningar 
för fritidshemmet att anpassa innehållet efter skolan då det finns elever från åk 2–6 vilket innebär att 
man arbetar med olika områden i skolan eller att de äldre eleverna anser att det är för enkelt eller 
upprepning och då upplevs eleverna tycka det är tråkigt.  
 
Fritidspedagogerna på skolan bedriver tillsammans rastaktiviteter på nästan alla raster för åk 2–6. Just 
rastaktiviteterna är något som fritidspedagogen pratar sig varm om, för där upplever hen få använda 
sina specifika kompetenser. Genom att erbjuda olika aktiviteter upplever fritidspedagogen att de kan 
fånga upp de elever som glider runt på rasterna utan något att göra. Dessa elever kan aktivera sig och 
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de får även möjlighet att umgås med elever från andra klasser och kan då skapa nya relationer. 
Fritidspedagogen upplever att det blivit minde konflikter under rasterna och att det resulterar i att 
klasslärarna inte behöver ta tid från lektionerna efter rasten för att reda ut bråk. Fritidspedagogen 
upplever att rastaktiviteterna är ett givande sätt att använda sin kompetens under skoltiden eftersom 
många av de aktiviteter som erbjuds ger eleverna möjlighet att träna på bland annat samarbete som 
även kan kopplas till läroplanen. Fritidspedagogen upplever att rastaktiviteterna är ett arbetssätt där 
det informella lärandet blir en naturlig del av elevernas skoldag och där kompetensen används som ett 
verktyg för att eleverna ska få en bra dag i skolan.  
 
För att få mer insyn i hur samverkan upplevs och hur den påverkar eleverna utfördes en 
kompletterande intervju med en av skolans specialpedagoger. Specialpedagogen var kopplad till åk 2 
och 3 och upplevde sig ha en bra insikt i hur upplägget där fritidspedagogerna var kopplade till en klass 
under skoltiden fungerade. Specialpedagogen upplevde en fungerade samverkan när 
fritidspedagogerna fungerade som extra resurser i klasserna. Specialpedagogen upplevde att 
klasslärarna är nöjda med att få en extra resurs som kan hjälpa till med att fånga upp elever som är i 
behov av extra stöd. Även fast fritidspedagogerna inte alltid fick bidra med sin kompetens så upplever 
specialpedagogen att det inte alltid behöver ses som något negativt. Detta förklarades genom att 
specialpedagogen upplever att fritidspedagogerna i klasserna är väldigt bra på att möta eleverna och 
motivera dem att delta utan att sätta för stora krav på dem. Detta anser specialpedagogen vara en av 
fritidspedagogernas styrka då det innebär att elever kan finna en extra trygghet och att det är något som 
klasslärarna i de flesta fall vet om. Specialpedagogen upplever att en samverkan som bygger på att 
använda all personals olika styrkor är en framgångsnyckel för en lyckad skolgång för eleverna. 
Specialpedagogen upplever att en bra samverkan handlar om att synliggöra vikten av all personals 
samlade kompetens och använda dem på rätt sätt. Specialpedagogen beskriver att mångfald bland 
personalen ger en större möjlighet att varje elev bemöts på ett sätt som passar dem. Genom att ha en 
fungerande samverkan mellan all personal på skolan kan man tillgodose fler elevers chans till en 
likvärdig utbildning, oberoende av olikheter. Just kombinationen av klasslärarnas mer traditionella 
undervisning och fritidspedagogernas sociala upplever specialpedagogen vara en nyckelfaktor för att 
kunna erbjuda eleverna en meningsfull skolgång.  
 
Specialpedagogen beskriver även att arbetet i klasserna var kontinuerligt och skedde varje vecka. 
Klasslärarna kan då lyfta sina elevers behov av extra stöd eller anpassningar inom klassrummets ram. 
Detta arbetssätt ger specialpedagogerna möjlighet att se och möta upp eleverna i deras inlärningsmiljö 
och detta upplevs underlätta vid individanpassade lösningar för elever. Att klasslärarna använder 
specialpedagogernas kompetens upplevs vara en självklarhet, men att det är mycket ovanligare att 
fritidspedagogerna vänder sig till specialpedagogerna för att få stöttning med elever som inte fungerar 
i fritidsverksamheten. Specialpedagogen anser att detta är synd, för de elever som behöver 
anpassningar på fritidshemmet i det informella lärandet som baseras på varierande 
gruppkonstellationer och sociala förmågor, kan försvinna i mängden. Vissa elever upplevs bli 
begränsade i sin sociala utveckling för att de inte får verktygen som kan hjälpa dem hitta sin egen väg 
till att knyta an till andra människor. Specialpedagogen upplever att det vore bra om fritidspedagogerna 
oftare vände sig till andra professioner för att få hjälp och stöttning om det uppstår problem i 
elevgruppen på fritidshemmet. Det framkom att specialpedagogen uppfattar att en bidragande faktor 
till att fritidspedagogerna inte använder sig av specialpedagogerna kan vara att det finns föreställningar 
om att specialpedagogerna bara är till för skolan. Kunskapskraven i skolan anses vara av mer värde. 
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Specialpedagogen upplever att kompetensen borde användas till att arbeta för alla elevers samlade 
skoldag och det innefattar även tiden innan och efter skolan.  
 
På skolan i byn verkar samverkan inte vara fullt förankrad mellan yrkeskategorierna. Att bedriva så 
kallat korridorsnack med klasslärarna ger fritidspedagogerna möjlighet att anpassa teman och 
arbetsområden efter skolan. Eftersom detta inte är något som sker kontinuerligt så upplever 
pedagogerna att det blir svårt att få en röd tråd mellan skola och fritidshem. Skolans möjlighet att 
bedriva en samverkan som är mer synkron har ökat, där de olika professionerna arbetar tillsammans. 
Detta beror på att fritidspedagogen krävde att få gemensam planeringstid med klassläraren efter sin 
föräldraledighet. Den gemensamma planeringstiden värderas högt av fritidspedagogen och upplevs 
vara ett stort steg mot att samverkan ska vara gynnsam och värdefull för båda verksamheterna och 
elever i behov av stöd. Klassläraren var inte så insatt i fritidspedagogernas arbete på fritids innan man 
fick gemensam planering, men upplever att det gemensamma temaarbetet varit givande just för att de 
olika yrkesgrupperna kunde komplettera varandras arbetssätt. Fritidspedagogen upplever att 
fritidshemspedagogiken får mer utrymme under skoltid när det bedrivs rastaktiviteter och att det är 
mer värdefullt än att agera resurs och stötdämpare i klasserna. Dock lyfts det av specialpedagogen att 
just extra resurser i form av stötdämpare också upplevs ha en viktig funktion när det kommer till att 
kunna möta alla elever. Både klasslärare och fritidspedagog verkar ha en positiv inställning till att 
bedriva en samverkan mellan skola och fritidshem. 

Jämförande analys 
Resultatet visar att majoriteten av fritidspedagogerna som deltagit i vår studie upplever att deras 
främsta uppgifter under skoltid är att vara resurs, behjälplig i klassrummet, eller ha halvklasstillfällen 
för att avlasta läraren. Detta bekräftar tidigare forskningsresultat över hur fritidspedagoger används i 
skolan. På skolan vid havet upplever fritidspedagogen sig vara högst delaktig i undervisningen, även 
om resursuppdraget också existerar vid vissa tillfällen. På skolan vid havet upplever alla pedagoger att 
de har en god samverkan där de olika kompetenserna tas tillvara och värderas lika högt, vilket anses 
leda till att alla elever får en samlad skoldag som fungerar oavsett behov. Arbetssättet där man planerar 
tillsammans och använder kompetenser effektivt kan bidra till den upplevda goda samverkan. På 
skolan i staden så finns fritidspedagogens halvklasstillfällen schemalagda och planerade, men då 
läraren anser sig behöver använda fritidspedagogen som resurs så blir dessa lektioner ofta inte av. 
Barnskötaren som jobbar på skolan i staden och fritidspedagogen på skolan i byn har ansvar för att 
bedriva rastverksamhet under dagen, vilket gör att samverkan på skolan i byn upplevs som fungerande 
och att fritidspedagogiken får ta plats under skoldagen. Fritidspedagogen på skolan i byn upplever att 
rastverksamheten har bidragit till mindre konflikter vilket gynnar eleverna, men även klasslärarna som 
slipper lägga tid på konflikthantering på lektionstid. 
 
När intervjuerna med klasslärarna transkriberats och analyserats framkommer det att man har olika 
syn på vad fritidspedagogernas kompetens ska användas till under skoldagen. På alla skolor så 
upplever klasslärarna att fritidspedagogerna är en stor tillgång och att de har en värdefull kompetens, 
men på alla skolor utom på skolan vid havet så framkommer det att behovet av resurser går före 
användningen av rätt kompetenser. Det är den enda skolan där fritidspedagogerna har en aktiv roll i 
undervisningen under skoldagen och där man nyttjar den som har kunskaper i ett visst ämne eller inom 
ett visst arbetsområde oavsett titel. På de tre andra skolorna så har eller tilldelas fritidspedagogerna 
uppgiften som resurs eller att ta ut elever som stör i klassrummet. Där upplever fritidspedagogerna 
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själva en viss frustration över att kanske inte få göra saker som de är utbildade och har kompetens för. 
På dessa tre skolor kan man tolka det som att fritidspedagogerna inte värderas lika högt. Det 
framkommer att specialpedagogen som jobbar på skolan i byn upplever att det inte alltid behöver 
innebära något negativt att fritidspedagogernas kompetens inte alltid används fullt ut, utan att 
fritidspedagogerna kan bidra tillräckligt för eleverna genom att vara behjälplig i klassrummet.  
 
På alla skolor så kan man genom att tolka svaren från informanterna se att lärarna upplever att 
fritidspedagogerna är en viktig yrkesgrupp för de elever som är i behov av stöd. Även 
fritidspedagogerna själva upplever att de har en viktig roll under skoldagen för dessa elever. Relationen 
mellan fritidspedagog och elev upplevs vara bra, vilket underlättar när eleven är i behov av stöd. Det 
praktiska arbetssättet upplevs ge eleverna ett sätt att lära som passar bättre än den klassiska 
klassrumssituationen. När samarbetet anses fungera mellan yrkesgrupperna så upplevs lärandet som 
sker på olika sätt, praktiskt och teoretiskt, komplettera varandra och gynna alla elever. 
 
På skolan under omorganisering framgår det att både fritidspedagog och klasslärare inte upplever att 
samverkan prioriteras, utan fritidspersonalen är kopplade till olika klasser och blir inkastade i 
undervisningen utan att ha koll på vilket område klassläraren ska undervisa i. Då denna skola 
genomgått en sammanslagning av två skolor upplever fritidspedagogen att det organisatoriska borde 
kunna fungerat bättre från början. Trots att de upplever en mindre god samverkan så förmedlas inga 
intentioner att förändra arbetssättet. 
 
På tre av skolorna, skolan vid havet, skolan i staden och skolan i byn så har klasslärare och 
fritidspedagoger planering tillsammans. Att få tid till gemensam planering upplever alla informanter 
vara en förutsättning och nyckelfaktor för att samverkan ska kunna ske, men även för att 
kompetenserna ska användas på ett effektivt sätt. Det framgår dock att det endast är på skolan vid havet 
som alla fritidspedagoger har gemensam planering med klasslärare där man arbetar tillsammans för att 
skapa en skoldag som är anpassad för att alla elever ska lära sig på bästa sätt. Där planeras och 
utvärderas temat man arbetar med och både lärare och fritidspedagoger är delaktiga i att planera hur 
man fortsätter sitt arbete med eleverna. Samverkan som finns på denna skola mellan lärare, 
fritidspedagoger och specialpedagogen, verkar vara positiv för eleverna som upplevs som en trygg 
grupp som kan fungera med olika pedagoger, positiv för kollegor som upplever att man är starka 
tillsammans och positiv i bemärkelsen att både klasslärare och fritidspedagogen berättar att de har roligt 
på jobbet. Vid de andra skolorna så används den gemensamma planeringstiden till att läraren delger 
fritidspedagogerna information om vilken undervisning som ska ske. 
 
På skolan i byn framkommer det att det endast är en fritidspedagog som har möjlighet till gemensam 
planering med läraren. Fritidsläraren på denna skola hade även möjlighet att sitta med på kollegium 
med alla lärare på skolan. Att fritidspedagogen var tvungen att kräva gemensam planeringstid visar att 
samverkan mellan fritidshem och skola inte varit högt prioriterad och att fritidspedagogernas 
kompetens inte tagits tillvara på innan. När fritidspedagogen krävde gemensam planeringstid visar det 
att pedagogen upplever att det behövs en förändring för att fritidshemmet ska kunna komplettera 
skolan på ett meningsfullt sätt och där fritidspedagogen är mer aktiv under skoltiden och inte bara 
under fritidstiden. 
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Diskussion 
Syftet med denna studie är att genom intervjuer få inblick i hur samverkan upplevs av lärare, 
fritidspedagoger och specialpedagoger vid fyra skolor.  
Resultatet visar att alla exempelskolor upplevs bedriva någon form av samverkan, men det framgår när 
vi sammanställt resultatet att samverkan inte nödvändigtvis behöver innebära samma sak eller bedrivas 
på samma sätt överallt. På dessa fyra skolor som vi valt till vår studie har vi fått tydliga exempel på där 
samverkan upplevs fungera bra enligt pedagogerna och även när det fungerar mindre bra. Berlin & 
Carlström (2011) definierar samverkan på tre olika sätt, vilka kan precisera vilken typ av samverkan de 
fyra olika skolorna har. Skolan vid havet var den enda skolan i vår undersökning som tycks bedriva en 
samverkan som är synkron, där hela skolan är organiserad på ett flexibelt sätt som gör att både 
fritidshem och skola får möjlighet att komplettera varandra. Att ha ett gemensamt årshjul där de olika 
yrkesprofessionerna är delaktiga i att ta fram läsårets finplanering innebär att både fritidspedagoger 
och klasslärare upplever att man kan möta de olika kunskapskraven redan när man planerar inför 
läsåret, lägger upp gemensamma teman och fastställer de olika arbetssätten. 
 
Just temaarbete är ett arbetssätt som Andersson (2013) beskriver möjliggör samverkan mellan 
yrkesgrupperna och att i temaarbetet så får eleverna chans att lära sig på olika sätt. Genom den av 
pedagogerna upplevt höga bemanningen på skolan vid havet så möjliggörs upprepade tillfällen där 
man kan dela klasserna i tre olika grupper och arbeta med varierande arbetssätt. Att fritidspedagogerna 
får vara delaktiga i planering och genomförande ökar deras möjligheter att inkludera 
fritidshemspedagogiken under skoltiden. Med mixade arbetslag där fritidspedagoger, klasslärare och 
även specialpedagoger arbetar i samverkan, skapar en samlad skoldag där alla elever, oavsett behov, 
kan lära på olika sätt. Helldin (2007) beskriver att en god samverkan förbättrar situationen för elever, 
men i synnerhet de elever som är svåra att undervisa. Även om samarbetet kan vara jobbigt så är 
tillfällena för planering i samförstånd viktiga. Yrkesrollerna blir mer effektiva tillsammans än var för 
sig.  
  
En majoritet av de tillfrågade fritidspedagogerna som deltagit i vår studie upplever att det ligger ett 
visst ansvar på dem som resurser att se till att samverka med klasslärarna, men styrdokumenten 
beskriver tydligt att alla verksamheter ska arbeta med samverkan för att kunna sätta elevernas bästa i 
centrum. Enligt läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet (2017) så ska dessa olika 
verksamheter samverka för att stödja elevernas långsiktiga lärande. Effekterna av samverkan mellan 
olika institutioner har visat sig ha positiva effekter för barn och ungdomar i behov av stöd. Dessa 
effekter kan vara lugnare skolmiljö, minskad frånvaro och ökad studiemotivation (Skolverket, 2010). 
För att de olika yrkesgrupperna ska kunna samverka så behöver kompetensen för detta finnas. Det finns 
flera faktorer som kan hindra, främja eller stödja samverkan. Ansvaret för att samverkan ska komma 
till stånd ligger hos ledningen och de professionella (Bengtsson, Norrman, & Uggla, 2013). Detta betyder 
att för att samverkan ska kunna fungera så behövs förutom kompetensen, organisatoriska 
förutsättningar, och resultatet i vår studie visar att det enbart var en skola där både fritidspedagoger 
och klasslärare upplevde att de hade beslut från ledningen att bedriva en kompletterande samverkan. 
 
Vår studie visar att organiserade rastaktivitet bedrivs på två av skolorna, men inte i samverkan med 
klasslärarna. Målen med rastaktiviteterna planeras inte i samförstånd med klasslärarna och har därför 
inte en bakomliggande tanke eller tydlig koppling till traditionell undervisning, men fritidspedagogen 
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på skolan i byn upplever det, trots bristen på förankring med skolans lärare, ändå som en möjlighet att 
kunna komplettera skolan och dess undervisning. Skolorna använder sin fritidspersonal för att bedriva 
rastaktiviteter och precis som Andersson (2013) hävdar i sin studie är detta ett sätt för 
fritidshemspedagogiken att ta plats under skoltid och fritidspedagogerna får möjlighet att använda sin 
kompetens för att tillföra undervisning som utgår från deras specifika kompetenser som grundar sig i 
det sociala och relationella. Detta tydliggjordes då den nya utbildningen grundlärare med inriktning 
mot arbete i fritidshem där yrkesidentiteten ska stärkas och fritidslärarna ska få ta en mer inkluderande 
roll inom skolan (Ackesjö, Nordänger, & Lindqvist, 2016). Att fritidspedagoger har en värdefull 
kompetens som kan komma till pass under skoldagen genom att ge eleverna kunskaper om samspel 
med andra (Andersson, 2014). Eftersom arbetslagen på skolan i byn utvecklats från att tidigare varit 
uppdelad och varje verksamhet planerades var för sig till att en fritidspedagog tagit steget och krävt 
gemensam planeringstid, kan man säga att denna skola utvecklat sin samverkan från sekventiell till en 
samverkan som kan beskrivas som mer synkron. Genom organiserade rastaktiviteter kan man tolka att 
samverkan är parallell, där det är tydligt uppdelat vem som ska göra vad och att momenten fokuserar 
på styrkorna i de olika kompetenserna. I denna typ av samverkan ansvarar var och en för sin del och 
lämnar sedan över ansvaret när uppgiften är klar. (Berlin & Carlström, 2011) Denna skola är ett tydligt 
exempel på att samverkan inte nödvändigtvis bara kan vara i ett stadie, utan att samverkan kan 
förändras och även bedrivas på olika plan.  
 
Efter genomförd intervju och analys av svaren så tolkar vi att fritidspedagogerna på skolan i staden och 
på skolan under omorganisering är mindre engagerade av att lyfta fram fritidspedagogiken i skolan och 
verkar ha funnit sig i att anta rollen som resurs i klassen. Samverkan skulle kunna kallas för sekventiell, 
då man fokuserar mest på använda sin kompetens inom sin egen verksamhet. Samverkan mellan lärare 
och fritidspedagog verkar här ha definierats till att handla om att läraren upplever sig behöva stöttning 
i klassrummet eller hjälp att ta hand om elever som av olika anledningar inte klarar av 
klassrumssituationen. I analys av svaren från de skolor vi besökt så kan man utläsa att i många fall så 
prioriteras just fritidshemsundervisningen lågt, och på skolan under omorganisering och på skolan i 
staden upplevde fritidspedagogerna att klasslärarna inte var intresserade av att inkludera 
fritidshemspedagogiken i deras undervisning. Dahl & Karlsudd (2015) beskriver svårigheterna med att 
definiera yrket som fritidspedagog eftersom det inte finns några riktlinjer för vad uppdraget är. Vår 
studie visar att det endast är på en skola som man tydligt kan se att variationen har prioriterats. På 
skolan vid havet upplevs fritidspedagogerna ha en stor del av både inverkan och planering av den totala 
undervisningen. Läraren berättar tydligt hur viktigt hen upplever att det är att fritidspedagogiken och 
fritidspedagogerna finns som en del av alla elevers skoldag. Kan hända att det handlar en del om att 
fritidspedagoger ofta är underrepresenterade i skolan, vilket de inte verkar vara på denna skola. På 
skolan i staden och på skolan i byn har fritidspedagogerna ansvar för rastaktiviteterna under skoldagen, 
vilket upplevs generera färre konflikter. Att fritidspedagogerna får använda sin specifika kompetens 
under skoldagen ses som positivt.  
 
Att ha avstånd mellan lokalerna upplevs medföra en viss problematik när det kommer till att bedriva 
samverkan mellan fritidshemmet och skolan då man inte fått tid för planering tillsammans. Skolan i 
staden bedrev undervisning i lokaler där ett avstånd utgjorde ett problem när personalen var utspridd. 
Skolan under omorganisering har precis genomgått en stor förändring med en skolbyggnad som är 
under uppbyggnad där skola och fritidsverksamhet är fördelad i olika skolpaviljonger.  En 
omorganisering hade enligt denna fritidspedagog kunnat medföra nya arbetssätt där båda 
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yrkesgrupper hade en likvärdig del i elevernas utveckling, men istället fortsatte gamla vanor och synsätt 
där personalen upplevdes nöjda med att fokusera på sin egen verksamhet och där fritids inte är lika 
högt värderad som skolan. En förståelse för varandras verksamheter efterfrågas av några av 
fritidspedagogerna i vår studie, då de upplever att man kan komplettera varandra på ett meningsfullt 
sätt där man kan utnyttja den samlade kompetens som finns på skolan utan att låta gamla värderingar 
sätta stopp för en likvärdig samverkan. Detta stämmer väl överens med Pálsdottirs (2014) studie som 
bekräftar att det finns svårigheten med att ta in fritidspedagogiken i skolan just för att man har olika 
uppfattning av barns liv och utveckling. Enligt Lundgren (2006) så är det gemensamma 
förhållningssättet gentemot eleverna en viktig strategi för att de svårigheter som kan uppstå runt elever 
ska vara lättare att lösa. Detta betyder att om alla pedagoger som är involverade i en elevs skoldag får 
tid att diskutera strategier och förhållningssätt gentemot eleverna så gynnas alla elever, men kanske 
framförallt de elever som har ett större behov av tydlighet vad gäller rutiner och ramar. 
 
Att bemanningstätheten påverkar fritidspedagogers uppdrag under skoldagen kan tydligt utläsas i 
resultatet av våra intervjuer. På skolan i staden, skolan under omorganisering och till viss del skolan i 
byn så beskriver fritidspedagogerna och klasslärarna att de upplever att intentionerna att samverka är 
goda. Alla informanter upplever den gemensamma planeringstiden som en framgångsfaktor. Det 
verkar dock vara så att trots dessa goda intentioner blir det sällan som man har tänkt då 
fritidspedagogerna inte delges planeringar eller planeringstid för att ta del av dessa, vilket innebär att 
tiden i klassrummet blir ineffektiv. Detta stämmer överens med Norrström och Rosvall (2016) och deras 
beskrivning av hur samverkan bör ses som en interaktionsprocess mellan mål och metod istället för ett 
mål eller en metod. Prioriteringar och organisering behöver göras av arbetsuppgifter. Även Grettve 
(2015) beskriver hur avsaknaden av struktur och former för samverkan när fritidspedagogerna flyttade 
in i skolans arena innebar att det inte var tydligt vem som ansvarade för att samverkan skulle ske. När 
skolledningarna inte skapade strukturer så innebar det att förutsättningarna blev olika på skolor runt 
om i landet och att samverkan istället baserades på enskilda personers engagemang.  
 
Vad gäller samverkan för de elever som är i behov av ett större stöd i skolan så visar vår studie att en 
stor del av ansvaret för att ge dessa elever stöd och en fungerande skoldag upplevs ligga hos 
fritidspedagogerna. Det är de som skapar alternativa undervisningstillfällen och undervisning där man 
lär på olika sätt. Större barngrupper uppfattas innebära större svårigheter för klasslärarna att försöka 
tillgodose varje elevs olika förutsättningar att klara kunskapskraven. Detta bekräftar Löfqvists (1999) 
studie som redan för tjugo år sedan påtalade att skolsystemet i sig synliggör vissa elevers svårigheter 
att nå skolans kunskapskrav trots att lärarna måste möta alla elever utifrån deras förutsättningar. 
Genom arbete i halvklass ges läraren tid att se och möta varje elev och de elever som är i extra behov av 
stöd får möjlighet till mer tid med en vuxen och riskerar inte att halka efter eller att det finns en risk att 
deras behov glöms bort. Alla skolor som varit delaktiga i studien jobbar på liknande sätt när det kommer 
till att använda fritidspedagoger som är kopplade till en klass, men skillnader finns mellan hur skolorna 
placerat fritidspedagogerna och vad deras delaktighet i undervisning och planering är. Skillnader i hur 
pass mycket fritidspedagogerna upplever sig få möjlighet att tillföra sin specifika kompetens finns 
också. Enligt specialpedagogen som arbetar på skolan i byn kan det vara värdefullt att 
fritidspedagogerna inte alltid har en uppgift utan att de kan arbeta med att möta eleverna där de är och 
att ge dem en möjlighet att bli sedda och hörda. Det viktiga är att fritidspedagoger och klasslärare 
samtalar om vad det handlar om att inte alltid ha en förutbestämd uppgift utan att fritidspedagogerna 
kan fokusera på att uppfatta olika situationer och därefter se vad eleverna behöver för att utvecklas. Att 
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man tillsammans använder sin kompetens för att arbeta fram fungerande arbetssätt där alla elever får 
det stöd som de behöver.  
 
Nilholm (2012) beskriver vikten av att släppa in kollegor i sin undervisning för att man som lärare ska 
kunna utvecklas. Genom att vara öppen för feedback så skapar man enligt Nilholm tillsammans ett 
tillåtande klimat där man vågar lyfta tankar med varandra och man kan se att det är en förmån att 
kunna inkludera andra i sitt arbete. Specialpedagogen på skolan i byn hade en uppfattning om att 
fritidspedagogerna delvis blev begränsade av gamla tankesätt där fritids inte värderas lika högt som 
skolan, när det kommer till att fråga andra professioner om hjälp. Om normer och oskrivna regler bidrar 
till att fritidshemspersonalen inte känner sig tillräckligt inkluderade så kan det bidra till att de drar sig 
för att be om hjälp för att inte besvära i onödan. En samverkan där fritidspedagogerna känner sig 
inkluderade på lika villkor som lärare, ger skolan en vidgad kompetens för hur man kan möta fler elever 
och erbjuda varierade arbetssätt som kan matcha så många olika inlärningsstilar som möjligt 
 
I vår undersökning framgår det att skolan vid havet arbetar på ett sätt som inspirerar eleverna och där 
både klasslärare och fritidspedagoger upplever sig själva som betydelsefulla för att elevernas 
inlärningssituationer ska vara varierade och innehålla olika arbetssätt. Pedagogerna gav även tydliga 
exempel på hur skolarbetet kunde fortsätta på fritidshemmet, vilket innebär fler lärtillfällen där 
eleverna ges möjlighet att förankra kunskaperna ännu mer. Dessa exempel kan vara där man arbetar 
med samma tema under skoltid och på fritidshemmet. Skolan vid havet upplevs till skillnad från de 
andra ha tydliga riktlinjer för att medvetet kunna jobba mot ett gemensamt mål där man inkluderar alla 
elever och där både klasslärare och fritidspedagoger anses ha värdefulla kompetenser. Hur samverkan 
beskrivs och upplevs på de fyra skolor vi besökt visar tydligt att det finns stora skillnader mellan skolor, 
oavsett om de finns i samma kommun eller i olika delar av landet. Om det är på grund av avsaknad av 
tydlig struktur i organisationen som samverkan upplevs som mindre bra eller om det är tack vare 
engagerade pedagoger som den upplevs bra kan vi i denna studie inte svara på. 

Slutsatser  
Denna studie har gett oss inblick hur vårt framtida yrke som lärare i fritidshem kan komma att se ut 
och hur redan verksamma pedagoger upplever samverkan mellan yrkesgrupperna i skolan. Då ett av 
fritidshemmets främsta mål är att komplettera skolan är just samverkan en mycket viktig aspekt av 
professionen. Resultatet visar att samverkan mellan skola och fritidshem upplevs på olika sätt men att 
det försiggår en samverkan av något slag på de flesta arbetsplatser och att fritidspedagogerna har en 
stor del i att stötta elever som är i ett större behov av stöd i skolan. Vi kan utifrån informanternas svar 
dra slutsatserna att några av nyckelfaktorerna till en fungerande samverkan upplevs vara tid för 
gemensam planering, ett gemensamt årshjul för skola och fritids där man kan skapa sig en överblick 
över kommande läsår och hur man kan dela upp arbetet, rätt användning av kompetenser där 
yrkesgrupperna känner sig delaktiga och inkluderade och slutligen en gemensam syn på eleverna och 
deras kunskapsutveckling. Vi kan även dra slutsatserna att det är viktigt att våga släppa in varandra i 
de olika verksamheterna och att man inte begränsas av gamla normer som inte ser fritids och skola som 
likvärdiga. Att man inte bara fokuserar på den enskilda verksamheten utan försöker skapa en röd tråd 
där man ser de olika kompetenserna från alla professioner inom skolan som ett gemensamt verktyg för 
att underlätta skolgången för alla elever.  
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Framtida studier 
Just samverkan som fenomen är ett komplext ämne. För vidare studier inom samverkan mellan 
professioner och för elever i behov av stöd hade det varit intressant att intervjua fler pedagoger över 
hur de upplever samverkan och hur de anser att deras roll påverkar eleverna, samt ta in rektorernas 
perspektiv som kan visa hur samverkan uppfattas av ledningen på arbetsplatsen. En komplettering 
med observationer på skolorna som besökts hade kunnat ge insikt i hur samverkan ser ut i praktiken. 
Ett förslag på vidare forskning är att få fritidslärares upplevelser av samverkan med skolan och ställa 
det mot fritidspedagogers upplevelser för att se eventuella skillnader mellan de olika 
yrkesbenämningarna. Det hade även varit intressant att studera om det finns skillnader i viljan att 
samverka beroende på hur lång tid man varit verksam i yrket.   
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Bilaga 1 

Intervjuguide  
 
1. Beskriv hur ni arbetar med eleverna utifrån de olika uppdragen och kompetenserna på er skola  

 
2. Berätta om hur det gemensamma arbetet kring elever som är i behov av särskilt stöd ser ut på 

er skola  
 

3. Berätta hur ni gör för att skapa en röd tråd för elevernas lärande under hela dagen, både under 
skoltid och fritidstid  

 
4. Beskriv vilka förutsättningar som du anser behövs för pedagogerna för att man ska ha möjlighet 

att lära sig det som läroplanen säger, på sätt som passar just deras unika egenart  
 

5. Beskriv fritidspedagogikens betydelse för en samlad skoldag 
 


